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obcí Mikroregionu Černilovsko

ZPRAVODAJ

Vydává Obecní úřad v Černilově pro členské obce Mikroregionu a jejich místní části: 

Černilov, Bukovina, Újezd, Divec, Lejšovka, Libníkovice, Borovice, Horní Černilov,  
Librantice, Libřice, Skalice, Číbuz, Skalička, Smržov, Hubíles, Výrava a Dolní Černilov.



fotostřípky
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PRVŇÁČCI 
V ČERNILOVSKÉ KNIHOVNĚ

MŠ LIBRANTICE VĚCI KOLEM NÁS
Fotografická soutěž ZŠ Černilov

KARNEVAL V ČERNILOVĚ



 
INZERUJTE  

VE ZPRAVODAJI

1900 výtisků zdarma 
doručených téměř do všech 
domácností v Mikroregionu 

Černilovsko.

Objednávky a příjem inzerátů 
na Obecním úřadě v Černilově 

nebo na e-mailu  
zpravodaj@cernilov.eu

Orientační ceny inzerce:
STRANA A4	 1500,- Kč
1/2 STRANY	 750,- Kč
1/4 STRANY	 390,- Kč
1/8 STRANY	 300,- Kč
DO 20 CM2	 120,- Kč

Změna je život. Tato lety prověřená 
pravda se v tomto roce stane 
skutečností i v našem mikroregionu. V 
některých obcích ji vlastně už pocítili. 
V Libranticích se na začátku února 
otevřela mateřská škola, což je pro 
rodiče malých dětí obrovský krok 
dopředu. Už nemusejí vozit své ratolesti 
do Černilova, Třebechovic nebo Hradce 
Králové. Schyluje se také k opravě 
jediné rozhledny v našem mikroregionu, 
a tak se opět můžeme těšit na výlety do 
Libníkovic. Tamní dominanta dostane 
nový kabát snad letos v létě. Cyklisté 
se kromě vylepšeného výletního cíle 
mohou těšit i na bezpečnější cestování 
do Hradce Králové. Už v loňském roce 
vyrostl mezi Slatinou a Oulištěm krátký 
úsek stezky pro chodce a cyklisty. Zatím 
slouží hlavně bruslařům ze Slatiny, 
ale během letošního roku by se měla 
cesta protáhnout až do Černilova. Po 
dlouhých letech se tak splní přání všem, 
které od cestování na kole odrazovala 
rušná silnice. Cesta povede po polích 
až ke Školské ulici. Bezpečněji bude 
i v samotném Hradci. Tamní radnice 
totiž plánuje využít současnou opravu 
Kladské ulice a postavit stezku pro 
chodce a cyklisty také mezi Slatinou 
a Slezským předměstím. Už zbývá jen 

vyřešit situaci na nadjezdu a stav bude 
ideální. 

Největší změna se však chystá v 
samém centru Černilova. Od základní 
školy zmizí staré zastávky a provizorní 
parkoviště. Místo nich se budeme moci 
těšit na skutečná parkovací místa a 
moderní prosklené čekárny se zálivy. 
Autobusy tak už nebudou překážet v 
silnici, nové přechody budou na lepších 
místech a prý se dočkáme i nasvíceného 
kostela. Přístup do školy bude navíc o 
mnoho bezpečnější. Dokonce vznikne 
i průchod ze sídliště. Pro někoho je 
změna centra příliš radikální. Když se 
na ni však podíváte s odstupem, zas 
až tolik se toho před školou nezmění. 
Pořád to bude Černilov, jen nám bude 
více připomínat, že žijeme v 21. století. 
Místo štěrku a asfaltu se rozšíří zeleň a 
bezpečnostní prvky. Nejvíce budou na 
proměně centra biti řidiči. Pohodlný 
povrch mají totiž u školy nahradit kočičí 
hlavy a to se nebude líbit především 
tlumičům automobilů. Taková rally 
jim nesvědčí. Bude proto třeba trochu 
zpomalit. Ideálně pod padesát, nebo 
možná raději pod čtyřicet kilometrů za 
hodinu. Na těch několika metrech to 
závod s uspěchaným světem neohrozí.

Tomáš Hejtmánek

EDITORIAL
Redakční rada:

J. Kudrnáč, M. Karpíšek,  
Mgr. J. Hofmanová, Vl. Prokeš,  

T. Hejtmánek

Redakční rada neodpovídá za stylizaci 
příspěvků a případné tiskové chyby.

 Uzávěrka příštího čísla: 10. 6. 2014.

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl., 
náklad 1900 ks

Příspěvky odevzdávejte a inzerci 
objednávejte na OÚ v Černilově  

nebo na tomto e-mailu:  
zpravodaj@cernilov.eu

Nevyžádané příspěvky se nevracejí.
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zprávy z radnic

OBEC ČERNILOV
Autor: Ing. Stanislav Javůrek, starosta

Jubilea v Černilově

V únoru, březnu a dubnu 
oslavili svá životní jubilea 
tito spoluobčané

Vlčková Zdenka, Gabrielová Jiřina, 
Bartošová Božena, Svíčková Marie, 
Bárta Josef, Kudrnáč Jaroslav, Hájková 
Jindra, Kotková Milada, Škop Jan

OÚ Černilov
Černilov 310
503 43 Černilov
tel.: 495 431 221
podatelna@cernilov.cz 
http://www.cernilov.eu

úřední hodiny

PO 8:00-12:00, 13:00-17:00
ÚT 8:00-12:00, 13:00-15:00
ST 8:00-12:00, 13:00-17:00
ČT 8:00-12:00, 13:00-15:00

Z černilovské radnice

Od vydání minulého 
čísla Zpravodaje 
neproběhlo jednání 
OZ (je plánováno na 
12.5.2014), proto zde 
nebudu uvádět žádna 
nová rozhodnutí, nýbrž 

budu se věnovat vývoji jednotlivých akcí, 
především Regeneraci centra obce. 

Začnu stavbami, kde je investorem 
Státní pozemkový úřad, ale při jejich 
realizaci spolupracujeme a jsou pro 
naši obec velmi významné. Stavba 
Záhumenní cesty s poldrem byla z 
objektivních důvodů přibržděna, protože 
při stavbě se ve dvou místech narazilo 
na podloží, které nevyhovělo tlakovým 
zkouškám. To si vyžádá úpravu pláně 
vápněním a pochopitelně finance. S 
tím projekt nepočítal a v současnosti 
probíhají jednání o navýšení rozpočtu. 
Je proto možné, že termín dokončení 
7/2014 bude posunut. Protože odvodnění 
této cesty je svedeno ve čtyřech místech 
do Černilovského potoka, vyskytla se 
obava, že tato skutečnost může mít 
lokálně negativní vliv na průtok v potoce. 
(Pochopitelně v globálním měřítku se 
jedná o protipovodňové opatření.) Proto 
jsme vyvolali další jednání se správcem 
toku Povodím Labe, jmenovitě s panem 
Alešem Millerem. Byla provedena 
prohlídka a dohodnut další postup. Platí 
dříve dohodnuté dodavatelské čištění, 
některá lokální místa přístupná technikou 
vyčistí PL v řádu týdnů, bylo i dohodnuto, 
že pracovníci obce budou provádět 
některé práce pro PL – např. likvidace 
zeleně. Dlouho očekávaná stavba Polní 
cesty, která umožní také bezpečnou 
cyklistickou dopravu z Černilova do 

Slatiny, byla v minulých dnech zahájena 
a podle smlouvy by měla být hotova do 
31.10.2014. Výběrové řízení vyhrála 
firma STRABAG, a proto jsme ji vyzvali 
k předložení nabídky i na část stavby, 
kde je investorem obec, tedy připojení do 
Školské ulice, dva přechody a osvětlení. 
Nabídnutá cena 461,5 tis. Kč byla nižší 
než projektované i plánované náklady, 
proto obecní rada rozhodla o jejím přijetí. 
Spíše zajímavostí z realizace staveb v 
rámci pozemkových úprav je skutečnost, 
že stavba Biocentrum Kaltouz v k.ú. 
Černilov získala ocenění, a to 3. místo v 
soutěži „Společné zařízení roku 2013“.

Podrobněji se zastavím u největší akce 
nejen tohoto roku, ale vůbec posledních 
několika let tedy Regenerace centra obce. 
Protože ne každý se zajímá o dění v obci 
a ne každý se účastní veřejných zasedání 
obecního zastupitelstva, pokusím se 
znovu shrnout fakta. Postupem času i 
změnou životního stylu vyvstaly nové 
problémy. 

Tím prvním je bezpečnost dopravy 
a parkování v okolí ZŠ a MŠ. Většina 
učitelů dojíždí auty, která potřebují po 
dobu vyučování  zaparkovat a velká 
část rodičů ráno nabere děti, vyloží je u 
školy a dále pokračuje do zaměstnání. Ti, 
kdo doprovázejí děti do MŠ, potřebují 
navíc dočasně parkovat také po dobu 
odevzdání dětí do péče učitelek. V této 
době se míchají motoristé i chodci – děti 
a u školy je dopravní chaos. Další potřeba 
parkování je při odpoledních akcích 
ve škole a v Kulturním a spolkovém 
domě. Bezpečné dopravě paradoxně také 
neprospívá, že silnice na průtahu obcí je 
až zbytečně široká a svádí řidiče k rychlé 
jízdě. Dopravní závadou je i absence 
zálivů pro zastavení autobusů. Krizovým 
místem se tak stává křižovatka u 

„Kiosku“, kde musí projít všichni chodci, 
projet všechna auta i autobusy.

Druhým okruhem problémů je 
odpadní voda. Potrubí ze „Sídliště“ vede 
napříč pozemkem proti „Kiosku“, a tak 
ho znehodnocuje pro budoucí výstavbu a 
navíc se napojuje do hlavní stoky mimo 
šachtu. Při přívalovém dešti jsme často 
svědky toho, že znečištěná voda vyrazí 
poklop v chodníku a nekontrolovaně 
se rozlévá. Ve Školské ulici je také 
stará betonová kanalizace nepostačující 
dimenze. 

Všechny tyto problémy se snažíme řešit 
v rámci akce Regenerace centra obce, která 
je souborem opatření vodohospodářských 
a dopravních, doplněných sadovými 
úpravami. Vodohospodářská část je již 
stavebně povolena a v současné době 
vypisujeme společně s firmou VAK a.s. 

Nájem hrobových míst 

Připomínáme, že se na Obecním úřadě v Černilově vybírá 
nájemné za hrobová místa na evangelickém a katolickém 
hřbitově v Černilově na období od 1.1.2014 do 31.12.2023. 

Nájemné je splatné do 30.6.2014 a je možné je uhradit v 
hotovosti v pokladně obecního úřadu (pondělí, středa 8-12, 13-
17 hod, úterý, čtvrtek 8-12, 13-15 hod) nebo bezhotovostně na 
účet obce č. 1080818359/0800 (do textu pro příjemce uveďte, 
prosím, jméno plátce a evidenční označení hrobu). 

Děkujeme vám za včasnou úhradu. 
Informace o smlouvách, evidenci hrobových míst a úhradě 

nájemného vám poskytneme na telefonním čísle 495 431 221, 
e-mail: uctarna@cernilov.cz nebo osobně sl. Barbora Hrubešová 
nebo pí. Jana Horáková. 
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výběrové řízení. Předpoklad zahájení prací 
je po 12.5.2014, dokončení 31.7.2014. 
Jedná se o výměnu vodovodního potrubí 
a položení nové kanalizace DN 800 v části 
Školské ulice a přeložka a zkapacitnění 
kanalize ze sídliště v prostoru nynějšího 
parkoviště. Tím, že nové kanalizační 
potrubí bude větší dimence, dojde k 
vytvoření akumulačního prostoru, do 
hlavní stoky bude napojeno v nové 
šachtě a uvolní se stavební pozemek do 
budoucna. V rámci této části stavby bude 
pro obec přiveden hydrant a kanalizační 
přípojka pro budoucí stavbu úřadu a 
zrekonstruována vodovodní a kanalizační 
přípojka školského areálu a budou 
vyvedeny odbočky kanalizace pro nové 
uliční vpustě. Stavba začne na křižovatce 
u „Kiosku“ a bude pokračovat směrem ke 
škole. Tím dojde k dopravnímu omezení. 
Jeho rozsah co do místa i času bude ještě 
upřesněn.

Následovat bude rozsahem větší 
stavba dopravní, tj. komunikace, 
parkoviště, chodníky, čekárny, oplocení 
školního areálu, veřejné osvětlení a sadové 
úpravy. Tam je předpokládaný termín 
zahájení 1.7. a dokončení 31.10.2014. 
Zklidnění dopravy bude dosaženo jednak 
novými přechody pro chodce včetně 
osvětlení, hlavní silnice bude o 0,5 m 
zúžena, doplněna parkovacími místy, 
v obou směrech budou nové prosklené 
autobusové zastávky v zálivech a hlavně, 
povrch komunikace mezi přechody 
bude proveden ze žulové dlažby, která 
při přejezdu autem pocitově působí na 
snížení rychlosti. Chodníky v křižovatce 
budou odkloněny od silnice a doprava 
pro pěší bude řešena nově. Nový chodník 
bude veden od Tesařových ke KSD,  
nově vydlážděný bude i v prostoru před 
evangelickou farou a do ZŠ bude vytvořen 
druhý vstup pro cyklisty a příchozí 
z dolního konce. Další komunikační 
propojení bude mít Školská ulice do 
sídliště přes parkoviště u Šrámkových. 
Ve Školské ulici podél hřiště budou 
parkovací místa podélná, vedle budovy 
ZŠ dojde k posunutí plotu a parkování 
tam bude kolmé. Součástí stavby jsou i 
chodníky a nový plot areálu ZŠ, veřejné 
osvětlení, nasvícení budovy ZŠ a 
evangelického kostela.Tato stavba si také 
vyžádá dopravní omezení, předpokládá 
se i dočasné přemístění zastávky U Školy. 
Elektrorozvody ČEZ budou přeloženy v 
předstihu, tam jsme již uhradili zálohu a 
akce probíhá v režii ČEZu. Zastupitelstvo 
schválilo v rozpočtu maximální možné 
stavební náklady na celou tuto akci ve 
výši 20 mil. Kč. Na dodavatele stavby 
bude vyhlášeno výběrové řízení.

Pochopitelně jsem na tomto 
omezeném místě nemohl probrat 
všechny detaily a souvislosti. Doufám 
však, že nezaujatý čtenář pochopí, 
že se s projektanty snažíme skloubit 
oprávněné zájmy všech dotčených, 
zohlednit všechny praktické připomínky 
a optimalizovat náklady. Dnešní podoba 
akce je výsledkem několikaleté přípravy 
a jednání se sousedy, správci sítí a 
orgány státní správy. Jsem přesvědčen, 
že budoucnost ukáže, že tato rozsáhlá 
úprava centra byla přínosem a stála za 
nepříjemnosti a težkosti, které jsou vždy 

s takovou stavbou spojené.
Pro informaci ještě uvádím, že oprava 

komunikace II/308 Kladská, tj. od HK 
do Slatiny, která započala 14.4. má být 
dokončena 29.6.2014. O pokračování 
oprav směrem k Černilovu zatím 
informace nejsou.

Ná závěr si neodpustím „jarní“ 
poznámku. Všichni domkaři, vlastnící 
kousek okrasné zahrady pomalu 
oprašujeme zahradní náčiní a motorové 
sekačky. Odměnou je nám příjemný 
pobyt na čerstvém vzduchu v pěkném 
prostředí, a pokud dokonce posečeme 
kousek trávníku před domem, 
zasloužíme si od obce pochvalu. Jen 
apeluju na naši pracovitost. Teď, když 
už je do večera vidět, posečme v sobotu 
nebo třeba ve čtvrtek, když je otevřený 
sběrný dvůr a neděli si nechme na sport, 
odpočinek a užívejme si blahodárného 
klidu, jak je to v civilizované Evropě 
zvykem. 	

UPOZORNĚNÍ 
Prosíme spoluobčany, aby nahlásili 

na tel. 773 487 443 neoprávněné 
kácení v lesíku „Číbr“.

Jedná se o kácení soukromého lesa 
bez souhlasu majitele!
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zprávy z radnic

Z 22. veřejného zasedání 
zastupitelstva obce,  

konaného 27. 3. 2014

1. 	 Kontrola plnění usnesení 21. zasedání.
	 -  žádost o vypracování zadání územní 

studie části lokality č. 8 byla podána 
	 - smlouva s firmou Energie pod 

kontrolou byla uzavřena
	 -  žádost o dotace z Královéhradeckého 

kraje na úpravu rybníčků byla podána.

OBEC LIBRANTICE
Autor: Milada Bortlíková OÚ Librantice

Librantice 1
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 905
oulibrantice@volny.cz 
http://www.librantice.cz

úřední hodiny

PO 15:00-20:00
ÚT   8:00-14:00
ČT   8:00-17:00
PÁ   8:00-14:00

Z 21. veřejného zasedání 
zastupitelstva obce,  

konaného 20. 2. 2014

1. 	 Kontrola plnění usnesení 20. zasedání.
	 Na 20. veřejném zasedání nebyla 

přijata žádná usnesení.
2. 	 Na Magistrát města Hradec Králové, 

na odbor hlavního architekta, bude 
starostkou obce podána žádost o 
vypracování zadání na územní studii 
pro Librantice – část lokality č. 8.

3.	 ZO schválilo podepsání smlouvy s 
veřejně prospěšnou společností Energie 
pod kontrolou, jejímž předmětem 
je hlavně poskytování nezávislého 
poradenství v energetice zaměřeného 
zejména na snížení spotřeby energie 
a komplexní přenesená správa 
odběrných míst pro spotřebu elektrické 
energie a zemního plynu.

4.	 ZO projednalo a schválilo podání 
žádosti o poskytnutí finanční 
podpory z dotačního programu 
Královéhradeckého kraje „Obnova 
a technické zajištění stávajících 
‚návesních‘ vodních nádrží“, a to na 
rybníčky za hasičskou zbrojnicí a u 
Pavlátů.

.5. ZO pověřilo starostku obce Alenu 
Hladíkovou k vyzvednutí dokladů 
ke schválení účetní závěrky za rok 
2013 od paní účetní a to do 30. 4. 
2014. Dále starostka obce seznámila 
s novým určením daní, a to hlavně 
se skutečností, zda se toto nové 
rozdělování daní za rok 2013 dotklo i 

naší obce. Naše obec získala na daních 
o cca 939.000 Kč více než v roce 2012. 

6. 	 Různé.
a) 	 ZO projednalo a schválilo delegáta na 

řádnou Valnou hromadu VAK Hradec 
Králové, a. s., která se bude konat dne 
4. 6. 2014 v Hradci Králové.

b) ZO projednalo a schválilo zadání 
vypracování projektu I. etapy 
„Víceúčelové sportovní haly“. 
Nejedná se o úplně nový projekt, ale o 
úpravu projektu vypracovaného v roce 
2009. Nové zpracování provede opět 
firma OPTIMA s.r.o., Vysoké Mýto.

c) ZO projednalo a schválilo prodej 
pozemku, který vznikne dělením 
pozemku p. č. 1600. Jedná se o 253 
m2. Až dojde k rozdělení pozemku 
a oddělení potřebné části, bude tento 
záměr znovu vyvěšen a projednán. 
O pozemek má zájem majitelka 
sousedního pozemku p. Dařílková. 
Tímto rozdělením se dořeší vjezd 
na její pozemek. Cena je předběžně 
stanovena ve výši, která odpovídá ceně 
za 1 m2 pozemku, který p. Dařílková 
zakoupila na výstavbu RD.

d) ZO projednalo a schválilo žádost 
p. Vladimíra Koutníka o dřevo z 
pokácených stromů u nové mateřské 
školky. Dřevo si pan Koutník může 
zpracovat a uklidit. Toto má jako 
kompenzaci za pomoc při stavbě školky.

e) ZO schválilo nechat výši odměn 
poskytovaných členům zastupitelstva 
obce na stejné úrovni jako dosud.

Výročí  
v Libranticích

V dubnu, květnu a červnu 
slaví svá výročí tito 
spoluobčané

Lukášek Jaroslav, Žabková Marie, 
Baše Vladimír, Kupka Zdeněk, Černý 
Jaroslav, Bortlíková Dobromila, 
Dostálová Anna, Karlová Ludmila, 
Šolc Jiří, Uhlířová Jana

OÚ Divec
Divec 41
500 03 Hradec Králové
tel.: 608 978 884
divec@seznam.cz 
http://www.divec.cz

úřední hodiny

ST 17:00-19:00
první středa v měsíci 17:00-18:00

OBEC DIVEC
Autor: Ing. Roman Hrnčíř, starosta

Ze zasedání zastupitelstva 
obce dne 5. 3. 2014  

•  Rozšíření  dětského 
hřiště, které za poslední 
období nedoznalo 
změny (zejména z 
finančních důvodů) 
se setkalo s obecným 
souhlasem, a proto se 

obec pokusí ho tento rok v nějakém 
rozsahu realizovat. Je zde grafický 
návrh, který sloužil jako podklad 
pro žádost o dotaci na jeho rozšíření. 
Ten by se mohl stát vodítkem při 
rozhodování o jakou sestavu rozšířit. 

•	 Starosta předložil návrh smlouvy o 

vložení věcného břemene (v souvislosti 
se zasíťováním budoucích pozemků v 
lokalitě Pod Dehetníkem) do obecních 
pozemků současně se souhlasným 
stanoviskem Ing.arch.Křeliny, který 
celou předloženou dokumentaci pro 
potřeby obce prostudoval.  

•	 Diskuse okolo případné rekonstrukce 
OÚ byla zakončena zajímavým 
návrhem p.Macha oslovit SPŠ 
Stavební s úkolem na předložení 
návrhu vzhledu OÚ se současným 
zasazením do okolí, který by 
sloužil jako podklad pro budoucí 
rozhodování. 

•	 Diskuse okolo opravy poničeného 
plotu, lemujícího sportovní areál byla 

zakončena návrhem na oslovení firmy 
SV Metal s návrhem na pomoc při 
jeho opravě popř. kompletní výměně. 

•	 V měsíci květnu budou u OÚ 
přistaveny kontejnery na nebezpečný a 
poté i na nadměrný odpad. Informace 
o termínech je zveřejněna na Úřední 
desce OÚ.
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OBEC LIBNÍKOVICE
Autor: Milan Vavřinka, starosta OÚ Libníkovice

Libníkovice 40
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 065
libnikovice@gmail.com 
http://www.libnikovice.cz

úřední hodiny

PO 18:00-19:00

Zastupitelstva obce dne  
3. 3. 2014 projednalo a 

schválilo

2.  vyrovnaný rozpo-
čet obce na rok 2014 ve 
výši 1 648 300,- Kč. 
3.  rozpočtový výhled 
na rok 2015–2017.       
4.1	 s m l o u v u 
včetně cenové nabídky 

firmy Jakub Hrůša z Police nad Metují 
na realizaci  akce „Alej patriotů“ – 
náklady celkem 99 004,- Kč.

4.2	 cenovou nabídku firmy Zamont 
Hradec Králové na zámečnické práce 
při opravě rozhledny náklady celkem 
84 700,- Kč,  dále cenovou nabídku 

firmy Miroslav Novotný na truhlářské 
práce na opravě  rozhledny, náklady 
celkem 167 075,- Kč, pověřuje 
starostu vystavením objednávek na 
uvedené práce.

4.4	 deleguje Miloslava Absolona na 
Valnou hromadu VAK Hradec 
Králové a.s., která se koná dne 
4.6.2014. Schváleno všemi členy OZ.

4.5	 neschvaluje zařazení pozemku 
manželů Dohnalových  p.č. 559/3 
do zastavitelného území v nově 
pořizovaném územním plánu. 
Členové OZ hlasovali  0 - 2 - 4 .

4.6	 převod pozemku p.č.700/2 v 
k.ú.Libníkovice (ostatní komunikace) 
do majetku obce.

4.7	 nákup růží na doplnění veřejné zeleně 
v obci Libníkovice v ceně do 10 000,- 
Kč včetně DPH.

5.1	 zadání vypracování studie majetku 
č.p.6 prodejny o možnostech 
budoucího využití.

5.2	 pověřuje starostu obce jednáním s 
firmou Citelum o úpravě smlouvy o 
přenesené správě VO v článku XII.

2. Na rok 2014 je navržen vyrovnaný 
rozpočet ve výši 5.616.700 Kč. 

	 Rozpočet na rok 2014 byl schválen 
jako vyrovnaný, a to ve výši 5.616.700 
Kč v příjmech a 5.616.700 Kč ve 
výdajích. Výdaje zahrnují částku 
633.000 Kč, která je určena ke 
splácení úvěru na nově vybudovanou 
mateřskou školu.

3. 	 ZO schválilo prodej částí rozděleného 
pozemku p. č. 1723. Pozemek byl 
rozdělen GP 542-88/2013 na pozemky 
p. č. 1723/1- 1723/7. 

	 Pozemek p. č. 1723/6 bude prodán p. 
Šupíkovi, pozemek p. č. 1723/5 panu 
Ramíkovi, 1723/4 panu Krčmovi, 

1723/3 panu Bortlíkovi a 1723/2 panu 
Chudému. Pozemky budou prodány za 
cenu 160,00 Kč/m2.

4. ZO projednalo a schválilo uzavření 
smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene na pozemky p. č. 
460/3 a 464/6 v k. ú. obce Librantice 
a smlouvu o právu provést stavbu 
přípojky kNN k pozemku p. č. 464/2.

5.	 ZO projednalo a schválilo cenovou 
nabídku na vypracování jednostupňové 
PD 1. etapy stavby „Víceúčelové 
sportovní haly“. Nabídková cena 
ve výši Kč 73.000,– + DPH je 
akceptována.

6. 	 Různé.

a) 	 ZO projednalo a schválilo zapojení 
obce Librantice do „Integrované 
strategie území MAS NAD ORLICÍ“ 
na období 2014–2020, realizované 
MAS NAD ORLICÍ, o.p.s. Dále 
schválilo přihlášku k členství a 
pověřilo starostku obce uzavřením 
smlouvy o partnerství a členství ve 
skupině.

b) 	 ZO projednalo a schválilo bezúplatný 
převod pozemku p. č. 366/7 v k. ú. 
Librantice, druh pozemku – trvalý 
travní porost. Obec Librantice pověřila 
starostku obce uzavřít se Státním 
pozemkovým úřadem smlouvu o 
bezúplatném převodu pozemku.

OÚ Lejšovka

Lejšovka 52
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 958
obec.lejsovka@tiscali.cz 
http://www.lejsovka.cz

úřední hodiny

ST 19:00-20:00

OBEC LEJŠOVKA
Autor: Jitka Němcová, Milada Buštová

Ze zasedání zastupitelstva 
obce, konaného 26.3.2014

•	 Dne 4.3.2014 byl vyhlášen záměr 
pronájmu obchodu v Lejšovce. 
Výběrové řízení proběhlo  21.3.2014. 
Sešly se celkem 4 nabídky. Výběrová 
komise doporučila zastupitelstvu 
nabídku paní Quynh Cao Nhu.  
Zastupitelé se usnesli, že pokud 
paní Quynh Cao Nhu bude mít do 
pátku 4.4.2014 platný živnostenský 
list, zastupitelé pověřují starostu 
k uzavření smlouvy o pronájmu 
prodejny v Lejšovce. Pokud se tak 
nestane, starosta svolá výběrovou 
komisi k novému výběru nabídek.

•	 Zasedání výběrové komise pro 
otevírání nabídek k prodeji stavebních 

pozemků v Lejšovce bylo stanoveno 
na 15.5.2014. Výběrová komise 
zasedne ve složení: Monika Kindlová, 
Ludmila Součková, Josef  Fabián st.

•	 Obec dostala pozvánku na valnou 
hromadu České spořitelny dne 
23.4.2014 v sídle České spořitelny v 
Praze. Starosta navrhl kandidáta na 
valnou hromadu Josefa Fabiána.

•	 Starosta  si nechal   udělat druhý 
cenový odhad pro rozšíření veřejného 
osvětlení na cestě za humny, o které 
občané požádali. Tento cenový odhad 
se téměř shoduje s tím, který dříve 
udělal Martin Jílek. Starosta mezi 
jednotlivými položkami v cenovém 
odhadu zpochybnil cenu za projekt. 
Zdá se mu příliš vysoká. Navrhl, aby 
se do příštího zastupitelstva oslovilo 

více projektantů. Hlasování o podpoře 
žádosti  se odkládá na příští zasedání 
zastupitelstva. 

•	 Milada Buštová se dotázala 
zastupitelů, zda si uspořádáme 
lejšovskou posvícenskou zábavu. 
Zastupitelé byli pro. Milada Buštová 
slíbila zajistit hudbu a starosta slíbil, 
že zkusí domluvit občerstvení.



zprávy z radnic

OBEC SKALICE
Autor: Milan Karpíšek, starosta OÚ Skalice

Skalice 32
503 03 Smiřice
tel.: 495 422 721
obec.skalice@tiscali.cz 
http://www.skalice.info

úřední hodiny

PO 11:00-19:00
ST 10:00-18:00

Začátkem měsíce 
dubna nastoupili 
v rámci veřejně 
prospěšných prací dva 
pracovníci na údržbu 
veřejného prostranství. 
Na Úřadu práce v H.K. 

od měsíce května máme ještě zažádáno o 
tři pracovníky. Nejvíce práce bude opět 
v udržování travnatých ploch. 

Akce „Revitalizace rybníku v Obci 
Skalice“ pokračuje ve výběru dodavatele. 
Dne 24.4.2014 proběhne otevírání 
obálek s předloženou nabídkovou cenou 
a vyhodnocení nejlepší nabídky. Vybraná 
firma bude moci zahájit práce na rybníku 
do 10ti pracovních dnů od data podpisu 
smlouvy.  

Firma Marius Pedersen a.s. dne 
12.4.2014 provedla v naší obci mobilní 
svoz nebezpečného odpadu. Souběžně s 
touto firmou provedli dobrovolní hasiči 
ze Skaličky sběr elektroodpadu. V 
měsíci březnu se platily místní poplatky, 
proto ještě připomínám poslední 
opozdilce, aby tak co nejdříve učinili. 

Při nezaplacení a nevylepení nové 
známky na rok 2014 jejich komunální 
odpad nebude vyvážen.

Nejbližší kulturní akcí bude dne 
30.4.2014 tradiční pálení čarodějnic 
na kopci ve Skaličce. Sraz účastníků se 
plánuje v 17:30 hodin před Hasičskou 
zbrojnicí, kde se společně půjde na 
místo pálení čarodějnic. Zde budou pro 
děti připraveny čarodějnické soutěže. 
Od 19:00 hod. se plánuje podpálením 
dřevěné hranice. Po celou dobu akce 
je zajištěno občerstvení (pivo, limo, 
buřty). 

Další kulturní akcí v měsíci květnu 
jsou „Skalické pivní slavnosti“ . Nejen 
znalci dobrého moku, ale všichni občané 
jsou srdečně zváni na tuto akci, která 
se uskuteční dne 24.5.2013 na hřišti ve 
Skalici. Program této akce bude včas 
zveřejněn. 

Závěrem žádám všechny majitelé 
psů venčících své oblíbence na 
veřejných prostranstvích obce, aby brali 
ohled na své spoluobčany a dodržovali 
elementární zásady hygieny a uklízeli po 

svých pejscích. Při vycházkách se psem 
nesmí docházet ke znečištění veřejného 
prostranství. Pokud k jeho znečištění 
dojde, je vlastních povinen takovéto 
znečištění neprodleně odstranit. 

Jubilea ve Skalici

V dubnu, květnu a červnu 
svá životní jubilea slaví tito 
spoluobčané

Jiří Holubec, Vladimír Fabián, Iva 
Hrozínková, Verona Hnídková, 
Zbyněk Loučný, Václav Toušek, 
Miloslava Vosyková a Věra Kosařová
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OBEC LIBŘICE
Autor: Eva Hynková, starostka OÚ Libřice

Libřice 62
503 44 Libřice
tel.: 495 431 002
obec.librice@tiscali.cz 
http://www.obec-librice.cz

Úřední hodiny

PO 18:00-19:30

Výročí  
v Libřicích

V březnu a dubnu oslavili 
svá výročí

Jaroslav Jedlička, Zdeňka Kissová, 
Jaroslav Macháček, Božena Voltrová 
a Jana Zilvarová

Z a s t u p i t e l s t v o 
požádalo Úřad práce 
v Hradci Králové 
o vytvoření dvou 
pracovních míst na úklid 
a údržbu obce. Nyní 

čekáme na rozhodnutí. Jasno ale máme – 
bohužel – v nepřidělení dotace na novou 
velkou herní sestavu na hřiště. Víme, že 
po odstranění původní sestavy dětem tento 
herní prvek chybí, proto jsme se rozhodli 
zainvestovat celou akci sami. Požádali jsme 
firmy podnikající v Libřicích o příspěvek. 
Firma HOFR METAL  darovala 10 000,- 
Kč a SV METAL 50 000,- Kč. Oběma 
firmám děkujeme za sponzorský dar, který 
bude využit pro děti. Naším záměrem je 
nainstalovat novou herní sestavu nejpozději 
do začátku prázdnin.

Na správě a údržbě silnic jsme se 
zúčastnili projednávání uzavírky silnice ve 
Slatině, která by měla trvat do 30. června. 
K opravě silnice v Libřicích od kostela 
směrem na Královu Lhotu na hranice 
pozemku, dále od Libřic na Černilov a od 
Černilova do Slatiny jsme dostali informaci, 
že se provedení přesouvá na příští rok.

V současné době zahajujeme opravu 
cesty okolo obecního úřadu spojenou s 
výměnou veřejného osvětlení a opravou 
chodníků.  Celé dílo by mělo být dokončeno 
do konce května. Po dobu prací se na vás 
obracíme se žádostí o trpělivost. Majitelé 
přilehlých domů budou včas informováni o 
následných pracích. 

Před námi je i další náročná akce - 
jedná se o opravu chodníku od parkoviště 
nahoru k obecnímu úřadu.  Pokud se 
podaří vyřídit nezbytnou dokumentaci, 
měla by být realizována i oprava cesty pod 
hřbitovem a přístup na zastávku u kostela. 
Průběžně probíhají i opravy bytu v čp. 111. 
Zastupitelstvo schválilo záměr obce na 
prodej pozemku p.č. 777 (č. 4), p.č. 667/29 
(č. 5).

Byla ustanovena poptávková komise na 
výběr zhotovitele projektové dokumentace 
na opravu rybníka Bekovák.  I když 
tato akce bude realizována až příštím 
zastupitelstvem, je nutné náležitosti spojené 
s podáním žádosti o dotaci připravit s 
předstihem a mít vše dopředu zpracováno. 

Uspěli jsme se žádostí na Státním 
pozemkovém úřadu na vyčištění potoka od 

vesnice směrem ke Kaltouzu – akce byla 
zařazena do plánu údržby na rok 2015. Běží 
i práce na novém územním plánu obce. 

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: kdo 
požaduje změny v územním plánu, 
týkající se jeho pozemků, musí nahlásit 
své požadavky nebo připomínky na obecní 
úřad a to do KONCE DUBNA.





zprávy z radnic

OBEC SMRŽOV
Autor: Ing. Jan Machát, starosta 

OÚ Smržov
Smržov 11
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 936
smrzov@smrzov.cz 
http://www.smrzov.cz

úřední hodiny

PO 18:30-20:00
ÚT   8:00-12:00, 13:30-16:00
ČT   8:00-12:00, 13:30-15:00

Výročí ve Smržově
V dubnu, květnu a červnu 
slaví svá výročí tito 
spoluobčané
František Červinka, Jiří Hála, Jiřina 
Hrnčířová, Jaromíra Hryzlíková, 
Helena Krejčová, Václav Krejsar, 
Blanka Prášková, Jiří Šlitr, Naďa 
Špačková, Jaromír Šubrt, Vladimír 
Šuhajda, Marie Vaňková, Naďa 
Vinická a Tomáš Vinikar

narodili se
Marek Šurin

zemřeli
Karel Havel a Pavol Zaplač

Investiční akce 2014 

Zastupitelstvo obce rozhodlo o 
zahájení prací spočívajících v zateplení 
budovy občanské vybavenosti ve 
Smržově u koupaliště. V tuto chvíli je 
zpracovávána projektová dokumentace 
na výměnu oken, dveří, zateplení fasády 
a opravu střechy. Tato dokumentace 
bude podkladem pro žádost o dotaci ze 
Státního fondu životního prostředí.  

V jarních měsících bude provedeno 
zhotovení ochranných stříšek nad 
dveřmi budovy obecního úřadu. 

V budově občanské vybavenosti 
v Hubílese byla provedena oprava 
sociálního zařízení  (výměna 2 ks wc 
nádrží, instalace pisoáru, nové obklady).

Úklid veřejných prostor

V měsíci dubnu zahájili obecní 
zaměstnanci práce na úklidu a údržbě 
veřejného prostranství. V letošním 
roce bude s panem Kvíčerou a Ladmou 
spolupracovat pan Petr Helešic.   

Sportovci ze Smržova provedli v 
prvním dubnovém týdnu  úklid hřiště ve 
Smržově, byla posekána tráva, upravena 
dvě  hřiště, uklizena budova zázemí a 
provedeny její  nátěry.

V Hubílese jako v loňském roce bude 
úklid veřejného prostranství zajišťován 
členy SDH Hubíles. 

Obnova obecního lesa

V souladu se smlouvou o dílo jsou 
prováděny práce na obnově obecního lesa 
v lokalitě  za kapličkou. V březnu došlo 
k zalesnění, kdy bylo vysázeno 4.800 
sazenic dubu a 1.350 ks sazenic borovice.

Poplatky ze psů

Upozorňujeme na splatnost  poplatku 
ze psů. Poplatek činí 50,-Kč za každého 
psa staršího 3 měsíců. 

OBEC VÝRAVA
Autor a foto: Ing. František Schwarzer, starosta OÚ Výrava

Výrava 116
503 03 Smiřice
tel. 495 431 021
obec.vyrava@tiscali.cz 
http://www.vyrava.cz

úřední hodiny

PO 16:00-18:00
ST 16:00-18:00

Jubilea ve Výravě

V květnu a červnu slaví 
svá životní jubilea tito 
spoluobčané

Jaroslava Hejcmanová, Jaroslav 
Konečný a Helena Zilvarová

Z 33. zasedání  
zastupitelstva obce ze dne 

17. 3. 2014

I. Zastupitelstvo obce 
projednalo a vzalo na 
vědomí:
• skutečnost vnitřní 
kontroly, provedeného 
a předneseného 

rozboru hospodaření za I.-IV. Q 
2013, předsedou FV.

•	 informaci o stavu akcí Dokončení 
okapového chodníku okolo obecního 
úřadu a Úprava odvodnění z 
pozemku p. č. 1997/2.

•	 informaci o Ozelenění Biocentra „na 
Bělkách“, SO 04 v k. ú. Výrava.

•	 informaci o nově vypracovaném 
3. návrhu Dodatku č. 1 smlouvy 
o nájmu nemovitosti nebytových 
prostor. Na základě stanoviska 
nájemce ze dne 17.3.2014, že 
nemůže akceptovat 3. návrh 

dodatku č.1, zastupitelstvo obce 
anuluje dodatek č.1 v plném 
rozsahu a dále se bude postupovat 
dle smlouvy o nájmu nemovitosti ze 
dne 15.6.2010 a již nebude otázka 
smlouvy o nájmu nemovitosti 
nebytových prostor do konce 
volebního období projednáván v 
zastupitelstvu obce.

•	 podanou informaci o poskytování 
příspěvku na zajištění pečovatelské 
služby s účinností od 1.1.2014.

II.	 Zastupitelstvo obce schválilo:
•	 rozpočtová opatření RO č. 1-7 

provedených v kompetenci starosty 
obce, vykonávající pravomoc rady 
obce.

•	 inventarizaci majetku a závazků za 
rok 2013 s výrokem „nebyly zjištěny 
žádné inventarizační rozdíly“.

•	 Výroční zprávu o poskytování 
informací za rok 2013“ a žádá o 
zařazení na web „Dokumenty“.

•	 Roční zprávu o výsledcích finančních 
kontrol za rok 2013 včetně přílohy.

•	 celoroční hospodaření obce a 
závěrečný účet obce za rok 2013 
včetně zprávy o výsledku a 
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přezkoumání hospodaření obce za 
rok 2013 „bez výhrad“.

•	 roční účetní závěrku obce za rok 
2013 „bez připomínek“,  včetně 
inventarizace majetku a závazků za 
rok 2013 (k 31.12.2013) provedenou 
inventarizační komisí s výrokem 
„nebyly zjištěny žádné inventarizační 
rozdíly“.

•	 podle ustanovení §84, odst. (2), 
písm. b), zákona o obcích, Rozpočet 
2014 v závazných ukazatelích a 
rozpočtový výhled do roku 2017.

•	 rozpočet 2014 podle rozpočtové 
skladby.

•	 provést výpověď z nájmu nemovitosti 
(zpevněná panelová plocha) bez 
uvedení důvodu.

•	 pro volby do Evropského parlamentu, 
konané 23. a 24.5.2014 OVK ve 
složení: zapisovatelkou OVK Janu 
Vejmanovou 9; členy OVK  Josefa 
Treksu 93; Jiřího Hájka 107; Lucii 
Janečkovou 165; Janu Hojnou 
21 a Marcelu Halmichovou 152; 
náhradníky OVK Václava Treksu 
62 a Filipa Krejču 15 a ostatní údaje 
stanovené z harmonogramu úkolů a 
lhůt.

•	 podat žádost o pořízení Územní 
studie, podle § 6, odst. 1, písm. c) 
zákona 183/2006 Sb. o Územním 
plánování a stavebním řádu, 
ve znění pozdějších předpisů 
(stavebního zákona) Magistrátem 
města Hradce Králové, odborem 
hlavního architekta, pro území obce 
Výrava a pro území místní části 
Dolní Černilov. V žádosti uvést pro 
zpracování zadání, jako základ pro 
obsah a rozsah zpracovaný 2a. návrh 
Regulativu zástavby.

             
III. Zastupitelstvo obce souhlasilo:
•	 se Zprávou o výsledku přezkoumání 

hospodaření obce za rok 2013, které 
proběhlo ve dnech 11.12.2013 a 
6.2.2014 s výrokem „Při přezkoumání 
hospodaření obce Výrava za rok 2013 
nebyly zjištěny chyby a nedostatky 
a neuvádí se žádná rizika“. Zpráva o 
výsledku přezkoumání hospodaření 
bude zařazena do Závěrečného účtu 
za rok 2013 a v plném rozsahu je k 
nahlédnutí u účetní na obecním úřadu.

•	 s postupem uvedeným v zápise 
při alternativách schválení nebo 
neschválení finančního příspěvku 
na stavbu VIII. etapy zpevněných 
chodníků; na Rekonstrukci vodní 
nádrže s okolní zelení a místních 
komunikací; na Rekonstrukce vodní 
nádrže s okolní zelení.

•	 s úpravou a postupem uvedeným v 
zápise k zajištění realizace projektu 
„Veřejné osvětlení hřbitova“. Termín 
realizace od 2.5.2014 do 30.6.2014.

•	 s provedením úhrady vystavené 
faktury za uvedené vícepráce na 
rozprostření ornice na ploše 737 m2 
v ocenění podle položek rozpočtu.

•	 na návrh starosty obce, s  ponecháním 
Regulativu  zástavby  ve stádiu 2a. 
Návrhu a to jako doporučený pro 
stavebníky a projektanty a informativní 
pro stavební úřad. Doporučení je platné 
do doby vypracování a schválení 
Územní studie.

•	 sobotu dne 31.5.2014 jako den 
úředně určený k uzavření manželství 
a schvaluje, aby místem pro konání 
slavnostního obřadu byl Letní parket 
Výrava.                 

IV.	Zastupitelstvo obce nesouhlasilo:
•	 prodej části původních pozemků p. č. 

2364 a 2365, nově označený pozemek 
p. č. 2669, zpevněná panelová plocha 
s příslušným zdůvodněním; 

•	 nově vypracovaný 2. návrhu Dodatku 
č. 1 smlouvy o nájmu nemovitosti 
(zpevněná panelová plocha).

•	 předloženou smlouvou o poskytnutí 
dotace na nákup knih do výměnných 
fondů pro rok 2014 v rámci 
regionálních knihovnických služeb 
z důvodu absolutní nevýhodnosti pro 
obec, není uvedena žádná reciproká 
hodnota proti výši požadované 
dotaci a dotaci nebude poskytovat. 
Smlouva o poskytnutí regionálních 
knihovnických služeb ze dne 
10.2.2003 v rámci regionálních 
funkcí zůstává v platnosti s tím, že 
výměnné soubory místo knihovny 
Černilov zajišťuje Knihovna města 
Hradce Králové, která tuto činnost 
za zmíněnou knihovnu převzala. 

 
V.	 Zastupitelstvo obce doporučilo:
•	 soustředit připomínky a návrhy 

k navrženému postupu a 
harmonogramu pro sestavení 
kandidátky sdružení nezávislých 
kandidátů pro volby do zastupitelstva 
obce Výravy 2014

•	 o zpracování Územní studie požádat 
zpracovatele Územního plánu 
obce Výrava pana Ing. arch. Karla 
Novotného, bytem Brožíkova 1684, 
Hradec Králové, jako autorizovaného 
architekta.

VI.	Zastupitelstvo obce rozhodlo:
•	 delegovat, ve smyslu § 84, odst. 2, 

písm. g) zákona č. 128/2000 Sb. o 

obcích, na Valnou hromadu VAK HK 
a.s., členku zastupitelstva obce, paní 
Mgr. Jitku Hrubou, bytem Výrava 
83, která se bude konat dne 4.6.2014 
v Eliščině sále Kongresového centra 
Aldis, a.s. Eliščino nábřeží 375, 
Hradec Králové.

•	 nevyužít nabízených služeb na 
čištění a monitoring dešťové 
kanalizace v obci Výrava. Čištění 
dešťové kanalizace v obci Výrava 
zajistí podle potřeby Jednotka 
požární ochrany Výrava.

Zápisy a přijatá usnesení jsou 
zveřejněny na www.vyrava.cz.

ZPRÁVY Z ČINNOSTI OBCE A 
OBECNÍHO ÚŘADU

o plnění Programu rozvoje 
a obnovy venkova – obce 
Výrava a další činnosti obce 
a obecního úřadu.

•	 Dne 11.3.2014 bylo předáno 
staveniště Ozelenění Biocentra 
„na Bělkách“, v k. ú. Výrava 
zhotovitelské firmě Školky Montano.  
Jedná se o založení lesního biocentra 
a o výsadbu v rozsahu 12 289 
stromů, 1 805 keřů. Termín zahájení 
realizace díla 15. 3. 2014, termín 
předání a převzetí díla 27. 6. 2014.  
Nový vlastník, obec Výrava, dostane 
závazný dokument o povinnostech 
pro něho vyplývajících k zajištění 
„následné péče“ u toho díla na celou 
záruční dobu díla, tj. po dobu 5 let.

•	 V letošním roce bude prováděna 
obnova, zlepšení parametrů a 
vlastností vozovky v řešených 
úsecích silnice II/308, Slatina – 
Černilov – Libřice – hranice okresu 
RK. V rámci uvedené obnovy silnice 
II/308 bude provedena požadovaná 
(již od 6/2009) obnova křižovatky 
II/308 a III/2992 (u Ruky) z důvodů 
bezpečnosti dopravy na uvedené 
křižovatce.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA LIBRANTICE
Autor: Pavel Kubíček ZŠ Librantice

Librantice 119
503 46 Třebechovice pod Orebem
tel.: 773 585 677
       606 787 118
zslibrantice@volny.cz
http://www.zslibrantice.wz.cz

První měsíce v naší školce

V měsíci únoru se rodiče v obci 
Librantice konečně dočkali. Zdejší 
nově postavená mateřská škola rozjela 
svůj provoz. Začátek školního roku 
naše školka zahájila v hojném počtu 
24 dětí. Vše proběhlo v klidu, až na 
výjimky, bez pláče a stresu.  Každý 
začátek je těžký, ale učitelky i děti 
první měsíce zvládly velice dobře, 
a to především proto, že jsme cítily 
velkou podporu ze strany obce i 
ze strany rodičů. Děkujeme proto 
všem, kteří nám pomohli vytvořit 
příjemnou atmosféru pro naše 
vzdělávání, především tím, že nám 
darovali různé hračky, pomůcky apod. 
Velké poděkování pak patří rodině 
Pihýrových, která ve volných chvílích 
vyráběla pro naši školku krásné 
dřevěné hračky, ze kterých děti ve 
školce měly ohromnou radost.

Nyní již fungujeme jako sehraná 
parta a společně pracujeme podle 
školního vzdělávacího programu 
„S Libranťáčkem poznáváme svět“. 
Každé ráno se s naším kamarádem 
Libranťáčkem vítáme a začínáme 
pracovat.

První měsíc jsme trávili čas 
především ve školce a v okolí školky, 
ale od března se již společně účastníme 
různých akcí. První akcí, na kterou se 
děti těšily, byl „Pohádkový karneval“, 
při kterém si děti i učitelky zařádily 
v maskách. Pouze děti ale soutěžily o 
sladké odměny.

Dále následovaly akce, kterých 
jsme se zúčastnili společně se základní 
školou. Užili jsme si den s domácími 
mazlíčky a navštívili Galerii moderního 
umění v Hradci Králové, kde se děti 
seznamovaly s technikou „tiskového 
lisu“.

Nejvíce nabitý program nám začíná 
nyní. Měsíc duben je věnován především 
„Velikonoční dílně“, kdy barvíme 
vajíčka, pleteme pomlázky, pečeme 
velikonoční perníčky a učíme se koledy. 
V květnu se mohou rodiče našich dětí 
těšit na besídku pro maminky, na které 
předvedeme, co všechno jsme se naučili. 
Dále nás čeká návštěva MŠ Jeníkovice, 
kde zhlédneme kouzelnické vystoupení, 
na ZŠ Černilov nám předvedou divadelní 
vystoupení, a nejvíce se těšíme na výlet 
do ZOO Dvůr Králové, který proběhne 
na konci měsíce května.

Toho, že bychom se v naší školce 
nudili, se opravdu bát nemusíme.

inzerce
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČERNILOV
ZŠ a MŠ Černilov

Školská 380
503 43 Černilov
tel.: 495 431 118
První budova: 603 582 818
Druhá budova: 739 095 379
reditel@zscernilov.cz
ms@cernilov.eu 

http://www.zscernilov.cz
http://www.ms.cernilov.eu

MATEŘSKÁ ŠKOLA ČERNILOV
ZŠ a MŠ Černilov

Školská 380
503 43 Černilov
tel.: 495 431 118
reditel@zscernilov.cz
ms@cernilov.eu 
http://www.zscernilov.cz
http://www.ms.cernilov.eu

Zima, nezima  
v mateřské škole

Letošní zimu scházel dětem k 
opravdovým zimním radovánkám sníh, 
proto si zimní atmosféru nahrazovaly 
různými hrami a činnostmi. Někde 
vzniklo ledové království, umělé závěje 
z natažených gum a prostěradel, jinde 
si děti uspořádaly Sněhulákový den. Ve 
všech třídách si děti hrály na sportovce a 
prožívaly zimní olympiádu.

Tak jako loňský rok se přihlášené 
děti zúčastnily „Školičky lyžování“. V 
únorovém týdnu jsme s dětmi po obědě 
odjeli autobusem do Olešnice v Orlických 
horách. Na uměle zasněženém svahu se 
po převlečení do lyžařského vybavení 
děti proměnily v lyžaře. Rituálem na 
cestě autobusem se stal hromadný 
pokřik „HORY, HORY, HORY...!“, s 
rukama nad hlavou a velkým jásotem. 
Po každodenním přivítání  rozcvičkou s 
dráčkem Soptíkem se děti rozdělily do 
svých družstev. Pod vedením odborných 
instruktorů se začátečníci seznamovali s 
lyžováním a učili se statečně překonávat 
překážky, a pokročilí se již zdokonalovali 
ve svých lyžařských dovednostech. 
Postupně si skoro všechny děti troufly na 
velký vlek, kde za sebou ve družstvech 
sjížděly sjezdovku. 

Pátý den lyžování se všechny 
proměnily v závodníky a nastal velký 
závod ve slalomu. S nasazením všech 
dovedností a sil, a za velikého fandění 

několika rodičů, úspěšně projely cílem. 
Při vyhlašování nejlepších děti stály 
hrdě na stupních vítězů a převzaly si 
ceny a diplomy.

Děti se k rodičům, kteří na ně každé 
odpoledne čekali u školy, vracely 
spokojené a s dobrou náladou. Týdenní 
kurz nám velmi rychle utekl a již teď 
se všichni těšíme na další společné 
lyžování.

Blanka Eisenreichová, 

Výtvarný kroužek

Stalo se již pravidlem, že se děti z 
výtvarného kroužku naší mateřské školy 
účastní celostátní výtvarné přehlídky 
a soutěže pro předškolní děti s názvem 
„Školka plná dětí“. Letos jsme zaslali 
čtyři velkoformátové kolektivní práce 
na téma pohádkové příběhy a jednu 
práci kombinovanou technikou - Pták 
Ohnivák a frotáž - Zimní královna. 
Děti kreslily a kolorovaly pohádkové 
postavy, zaznamenávaly děj pohádek 
velmi tvořivě a nápaditě. Pracovaly s 
nadšením a zaujetím.

Je mi velkou ctí, že mohu touto 
cestou  poděkovat paní učitelce Aleně 
Rychtaříkové, která výtvarný kroužek 
již přes 20 let vede. Za ta léta uspořádala 
mnoho úspěšných výstav a zúčastnila se 
s dětmi výtvarných soutěží, ze kterých si 
odnesly řadu ocenění.

Mgr. Petra Moravcová

Zábavně vzdělávací  
program pro děti

Po dvou letech k nám opět zavítali 
manželé Podolští se svým programem 
„Království sov“. Na zahradě u 
mateřské školy se dětem v celé své 
kráse představilo celkem 7 druhů 
těchto opeřenců. Postupně děti viděly 
výrečka malého, sýčka obecného, 
puštíka obecného, kalouse ušatého, sovu 
pálenou, sovici sněžnou a výra velkého. 
Děti se dozvěděly spoustu zajímavostí. 
Například se dozvěděly, jaký je náš 
největší, či nejmenší druh sovy, že 
nejhezčí je sova pálená a v pohádkách 
často vystupuje puštík obecný. Děti 
si mohly prohlédnout ukázky vajíček 
jednotlivých druhů sov a zaposlouchat 
se do jejich hlasů. Velkým zážitkem pro 
všechny byla možnost si pohladit výra 
velkého.

Mgr. Petra Moravcová

Brzký příchod 
jara jistě všechny 
láká trávit čas 
venku. K pohybu 
a hrám je možné 

využít i vnitřní uzavřenou plochu školního 
hřiště. Za provoz hřiště odpovídá správce 
dostupný na tel. čísle 728 183 140. Ten 
po dohodě umožní přístup a případné 
zapůjčení sítě. Vstup nezletilým osobám 

je umožněn pouze v případě doprovodu 
osoby starší 18 let, která přebírá 
odpovědnost za dodržování provozního 
řádu hřiště. Vstup je zpoplatněn částkou 
100 Kč/hod. Provozní doba hřiště pro 
veřejnost je ve dnech školního vyučování 
od 15:00 do 20:00 hodin. Ve dnech 
pracovního volna a v období školních 
prázdnin od 8:00 do 20:00 hodin.

Mgr. David Kubíček
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1. ročník v piškvorkovém 
turnaji

Každý určitě zná legendární hru, kde 
mezi sebou soutěží křížky a kolečka. 
Jak nesnadná to může být hra, tak o 
tom se přesvědčily i děti z 5. až 9. tříd. 
Dva zástupci z každé třídy, kteří vyhráli 
třídní kolo, postoupili do kola školního. 
Vyřazovacím způsobem postupně 
odpadávali jednotliví hráči, až nakonec 
turnaj v piškvorkách našel své šampiony. 
Vítězem se stal Štěpán Gernat z třídy 8. 
A, na 2. místě skončil Dominik Bednář 
z 9. třídy a krásné třetí místo vybojoval 
zástupce 5. třídy – David Hrdina. Všem 
„piškvorkářům“ moc děkuji za skvělý 
turnaj a přeji hodně štěstí v následujících 
ročnících.

Mgr. Marcela Žajdlíková

Olympiáda z anglického 
jazyka

Staré české přísloví tvrdí, že kolik 
jazyků znáš, tolikrát jsi člověkem. Nebo 
také kolik jazyků znáš, tolik životů 
máš. Anglický jazyk patří mezi jazyky 
světové a umění mluvit touto řečí se 
děti učí již na 1. stupni. Proto jsme se 
rozhodli vyzkoušet jejich komunikační 
schopnosti a dali jim tak i příležitost 
pocítit atmosféru malé maturity z 
anglického jazyka. Olympiáda byla 
dobrovolná a zúčastnit se jí mohly 
děti z 6. - 9. tříd. Byla rozdělena na 2 
kategorie a součástí bylo také čtení s 
porozuměním. I přesto, že se jednalo o 
nepovinnou aktivitu, účast byla opravdu 
velká a rozhodování náročné.

Vítězem v 1. kategorii se stal Karel 
Kracík ze 7. třídy a kategorii 2. vyhrála 
Aneta Svíčková z třídy 8. B.

Účastníkům olympiády děkujeme 
za skvělé výkony a doufáme, že i v 
dalších letech nás budou tak příjemně 
překvapovat svými řečnickými 
dovednostmi, jako tomu bylo letos.

Mgr. Marcela Žajdlíková, 
Mgr. Daniela Jezdinská

Olympiády a jiné soutěže

Zatímco medvědi spí zimním 
spánkem, žáci naší školy se účastní v 
zimním období různých soutěží. Během 
období od ledna do dubna jsme obsadili 
tyto soutěže:
-	 Okresní kolo matematické olympiády 

(Radka Dvořáková a Jana Peterová, 
obě ze 6.třídy)

-	 Okresní kolo chemické olympiády 
(Veronika Pavlišová a Václav 
Zachař, oba z 9.třídy)

-	 Okresní kolo Soutěže v programování 
(Jan Hoffmann – 8.B  a Lukáš 
Rychetský – 7.třída)

-	 Krajské kolo Soutěže v programování 
(Jan Hoffmann)

-	 Mezinárodní soutěž Pod modrou 
oblohou (většina žáků 6. a 7.třídy, 
několik žáků z 8.třídy)

-	 Školní fotografická soutěž na téma 
Věci kolem nás.

Největšího úspěchu dosáhl Honza 
Hoffmann, který v okresním kole obsadil 
2. a v krajském 1. místo v soutěži v 
programování (programoval v jazyce C#).

V soutěži Pod modrou oblohou žáci 
tvořili obrázky na počítači v programu 
Malování. Letošní téma znělo “Cesta”.  
Obrázek Gábiny Panákové je vystaven 
ve výstavních prostorách Moravské 
Třebové (od 1.- 31. května). 

I když ostatním tolik štěstí nepřálo, 
přesto je pro ně účast v podobných 
soutěžích velkou zkušeností a skrývá se 
za ní dost práce  a času stráveného nad 
řešením úloh školního kola. 

Vyhodnocení fotografické soutěže na 
téma Věci kolem nás probíhá v těchto 
dnech. Některé z fotografií najdete na 
stránkách tohoto čísla Zpravodaje.

Mgr. Dana Hoffmannová

Den zaměstnání

Jaké zaměstnání se ti líbí? A čím bys 
chtěl být až vyrosteš? Co dělají tvoji 
rodiče? 

To jsou všechno otázky, se kterými 
se děti běžně setkávají. V rámci školního 
parlamentu jsme se rozhodli dát dětem 
příležitost si na jeden den vyzkoušet být 
kýmkoliv - tedy alespoň co se vzhledové 
stránky týče. A o tom, že se tohoto 
úkolu zhostily děti opravdu svědomitě, 
jsme se přesvědčily už při příchodu do 
školy. Tolik právníků, policistů, vojáků, 
kadeřnic, agentů, vědců a nejrůznějších 
povolání pohromadě se vidí opravdu 
jen výjimečně.  I proto bylo nemožné 
vybrat pouze jednu třídu či jednotlivce, 
kteří byli nejlépe převlečeni. Nakonec 
jsme se rozhodli, že si každá třída a 
každé dítě zaslouží nějakou odměnu 
a nechali jsme její výběr na nich.  
Doufáme, že i u dalších „dnů“, které 
budou zaměřené zase jinak, si užijí žáci 
spoustu legrace a předvedou nám, jak 
kreativní dokážou být, stejně jako tomu 
bylo tentokrát.

Mgr. Marcela Žajdlíková, 
Mgr. Jiří Havlas
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Bádání na hradě

Sedmáci v rámci výuky dějepisu 
vyrazili 25. 3. na exkurzi do Prahy – 
poznávat krásy a zákoutí Pražského hradu.

Abychom si areál mohli projít 
podle svého a nemuseli spoléhat na 
hradní průvodce, dostaly děti ve škole 
zadání, kterou část Hradu nám představí 
samy. Musím říci, že jako průvodci se 
všichni velmi osvědčili – mají pochvalu! 
Matyášova brána, chrám sv. Víta, Starý 
královský palác, bazilika sv. Jiří, Zlatá 
ulička, Daliborka, zámecké schody a ještě 
spousta dalších zajímavých objektů neušla 
naší pozornosti.

Kromě průvodcovských služeb 
měly děti za úkol vypracovat zadání v 
pracovním listu – poznávat obrázky, 
orientovat se v hradním areálu, odpovídat 
na otázky. Až na chvilkový ranní deštíček 
se celý den vydařil a snad i něco uvízlo 
natrvalo v mysli našich sedmáků.

Mgr. Jana Hofmanová

V PRAZE JE BLAZE aneb  
Jak to vidí sedmáci 

•	 Vždycky jsem si přál navštívit Pražský 
hrad. (K.F.)

•	 Když jsme se ráno v úterý 25.3. 
natěšení setkali před školou, tak jsme 
ještě nevěděli, že nám tu natěšenost  
zkazí déšť. (A.J.)

•	 Viděl jsem prezidenta Miloše Zemana, 
jak jede na Hrad. (Š.F.)

•	 A než byste stihli říct „Praha“, už jsme 
stáli v dlouhé řadě a koukali na černá 
vozidla (N.K.)

•	 Ta jeho bradavice se nedala 
přehlédnout (K.F.)

•	 Na celém Hradě se mi nejvíce líbila 
katedrála sv. Víta, protože je velmi 
hezky ozdobena gotickými prvky. 
(J.H.)

•	 Bylo tam nacpáno, všude se tlačila 
spousta cizinců, hlavně Italů. (J.H.)

•	 Zaujala mě výška chrámu sv. Víta a 
zajímavý podpůrný systém. (V.S.)

•	 Dostali jsme rozchod, abychom 
doplnili pracovní listy. Ale jelikož 
jsme nic nevěděli, zeptali jsme se 
ochranky, která nám dala odpovědi na 
všechny otázky!  (N.K.)

•	 Na konci prohlídky sv. Víta začalo 
přes mozaikovitě zasklená gotická 
okna prosvítat sluníčko, a když jsme 
vyšli ven, tak už svítilo naplno. (A.J.)

•	 Můj největší zážitek byl, když jsem se 
v chrámu sv. Víta 2x ztratila. (D.H.)

•	 Jezdecké schody byly postaveny 
přímo pro koně. (J.J.)

•	 Docela vtipné bylo, že si můj kamarád 

zapomněl maskáčový batoh v bazilice 
sv. Jiří a ochranka si myslela, že by v 
něm mohla být bomba. (Š.F.)

•	 Zaujala mě Zlatá ulička, kde jsem 
se divil tak malým dveřím a také její 
původní šířce. Obyvatelé Zlaté uličky 
jistě museli mít problémy se zády, 
když se museli stále shýbat, aby se 
nepraštili do hlavy. Já osobně jsem se 
praštil pouze jednou. (V.S.)

•	 Ve Zlaté uličce bylo muzeum brnění, 
kde bylo okolo dvaceti různých helem 
a každá z nich měla jiný škleb. (A.J.)

•	 Dále jsme prošli Zlatou uličkou k 
zámeckým schodům, tam jsme viděli 
výměnu stráží (velmi dlouhý proces) 
a po schodech jsme šli dolů a zároveň 
je počítali. Já napočítal 89, ale bylo 
jich 101. Cestou dolů jsme potkali 
houslistu, kytaristu, kouzelníka, ale 
i žebračku a pouličního opilce, který 
ležel na zemi.  (P.T.)

•	 V Praze se mi líbilo a odnáším si hodně 
hezkých vzpomínek s kamarády. (D.H.)

•	 Byl to hezký a vydařený den (N.K.)
•	 Celý den jsme si moc a moc užili. (A.J.)
•	 Dozvěděl jsem se toho moc. (Š.F.)

Dojmy zaznamenala  
Mgr. Hana Šimková

LÍČENÍ

I tento nelehký slohový útvar musejí 
žáci školou povinní zvládat. Zde je malé 
nahlédnutí pod pokličku, co děti uvařily 
v hodinách slohu...

Mgr. Hana Šimková 

Čokoláda

V kiosku jsem si koupil mléčnou 
čokoládu Orion. Byla hnědá a pistáciová. 
Na obalu byl růžový koníček. Taky tam 
bylo napsáno „otevřít“. Měla hnědé 
čtverečky čokolády. Když jsem se do 
ní zakousnul, zatočila se mi hlava. Jako 
bych cítil, že mě pohladila maminka. Ta 
čokoláda byla tak výtečná, že ji všichni 
chtěli. Byl jsem ohromen tou chutí a 
byl jsem příjemně naladěn. Když jsem 
čokoládu dojedl, stýskalo se mi po ní.

David Hrdina, 5. tř.

Hubojedy

Oblíbené místo znamená pro člověka 
jakoukoli oblast, která je mu příjemná. 
Může zde nacházet jakýsi duševní klid, který 
pozitivně působí na jeho city.

Já nejvíce těchto pocitů nacházím v 
Hubojedech. Tato malá vesnička v Českém 
ráji je posazena do úžasně nedotčené přírody. 
Její historie mi není známa, avšak díky počtu 
obyvatel čítajícímu padesát znám dokonale 
její současnost. Toto místo pro mě tedy 
znamená chvíle klidu, samoty, zábavy a čas, 
který trávím s rodinou. 

Celá vesnička je ve své podstatě 
dlouhá stará cesta obklopená zachovalými 
dřevěnými chalupami s doškovými 
střechami. Rád bych přidal, že tato vesnice 
připomíná pokus o beztřídní společnost 
podle Jana Žižky. Každý zde bere ohledy na 
druhé, nářadí, zvěř a částečně i pozemky jsou 
společné a nenacházejí se zde lidé protivní, 
zlí a nespolečenští.

Jezdím sem nejraději na prázdniny na 
dědovu malou usedlost. Je to dům ze dřeva, 
kamení a hlíny, který vlastnoručně stavěl 
praprapradědeček mého dědy. Naproti 
protáhlému domu s bílou omítkou máme 
seníky, ve kterých je harampádí, ale přesto 
to tam mám rád. Zalezu si tam ke skříním, 
starým dřevěným omláceným cepům, kolům 
se zaprášenými rámy, zrezivělými zvonky a 
vylámaným výpletem a v klidu si čtu knihu.

Nejraději však jdu po zelené čisté trávě 
do kopců, kde mám svůj strom. Vlastně je 
to spíš rozvětvený statný keř, který bývá po 
celé léto obalen lískovými oříšky. Když jsem 
ho našel, pocítil jsem v něm takové zalíbení, 
že jsem na něj prostě musel vylézt. Pak 
přišlo zjištění, že je z něj rozhled přes pole a 
louky na celou vesnici, a já věděl, že tenhle 
strom je můj. Dnes už na něm mám domek. 
Nastěhoval jsem tam židli, stůl a další věci. 
Trávím zde většinu času.

Na venkově je prostě klid, ticho a příroda 
s nepřebernou spoustou květin a stromů a 
zážitky, které si odtud odnášíme. Najdou se 
tací, kterým by zde chyběl signál internetu a 
spojení s okolním světem, ale mně to bohatě 
stačí tak, jak to je. Každý by měl mít své 
oblíbené místo.� Jakub Kvapil, 7. tř.
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cesty k vědění
Matematický klokan

Dne 21. 3. 2014 se naší žáci 
opět zúčastnili mezinárodní soutěže 
Matematický KLOKAN 2014. Nejlepší 
v kategorii:

CVRČEK 	  
1. Prokešová Šárka, 2. Turková Eliška, 
3. Veinhauerová Nina

KLOKÁNEK 	  
1. Řezníček Jan, 2. Kotyza Bronislav, 3. 
Hovorka Vojtěch	

BENJAMÍN	  
1. Hovorka Jakub, 2. Morávková Eva, 3. 
Honsnejman Tomáš

KADET	  
1. Hlavsa Pavel, 2. Gajdoš Tomáš, 3. 
Hojná Veronika

� Mgr. Eva Volencová

Druhé místo  
na republikovém finále  

ve florbalu

V pondělí 10. 3. 2014 a v úterý 11. 3. 2014 
naše žákyně z 6. a 7. třídy reprezentovaly 
ZŠ Černilov na Republikovém finále ve 
florbalu v Plzni. Po příjezdu do městské 
sportovní haly na Slovanech nás na úvod 
čekalo společné focení, slavnostní zahájení 
s představením všech týmů, zakončené 
hymnou ČR v podání pěveckého sboru 
pořádající 33. ZŠ v Plzni. 

Od 14:00 probíhaly první zápasy ve 
skupinách. Našimi soupeřkami ve skupině 
byla děvčata ze ZŠ Jana Václava Sticha 
– Punta Žehušice ze Středočeského kraje 
a pořadatelská 11. ZŠ Plzeň. V prvním 
utkání jsme se střetli s dívkami z Plzně. 
Sehráli jsme typický první zápas v turnaji 
plný nepřesností a zbytečných chyb. I tak 
se ale dostáváme do vedení 3:1, bohužel 
naší nedisciplinovaností se soupeřkám 
podařilo 8 sekund před koncem vyrovnat 
na konečných 4:4. Naše branky vsítily: 2x 
Naty Žídková a 2x Terka Ličmanová. Po 
malé bouřce v kabině si vysvětlujeme jak 
odehrát další zápas, abychom se dostali do 
bojů o medaile. 

Druhý a zároveň i poslední zápas 
ve skupině hrajeme proti soupeřkám 
ze Žehušic, které už měly jistý postup 
do semifinále. V zápase se ujímáme 
vedení, hrajeme zodpovědně, v pohybu a 
soupeřky porážíme celkem jednoznačně 
5:0. Branky vsílily 2x Naty Žídková, 2x 
Terka Ličmaová a Klára Kosinová. Tento 
výsledek nás posunul na první místo naší 
skupiny a těšíme se na další den, kdy nás v 
semifinále čeká ZŠ Litvínov. 

V semifinále se dostáváme šťastně 
do vedení střelou Naty Žídkové. Vedeme 
tedy 1:0 a hrajeme o postup do finále, což 
před začátkem turnaje nikdo nečekal. Ve 
druhé třetině soupeře nepouštíme na naši 
polovinu, ale bohužel se nám nepodařilo 
navýšit vedení. Stejný ráz hry je i ve třetí 
třetině, takže se radujeme z postupu do 
FINÁLE! Tento postup nás stál hodně 
fyzických i psychických sil, protože se 
nám podařilo vyřadit, podle mého názoru, 
nejsilnější tým turnaje. 

Na finále se přesouváme do haly č. 
1, kde na nás čeká plné hlediště diváků. 
Soupeřem ve finále nám jsou dívky ze ZŠ 
Jana Václava Sticha – Punta Žehušice. 
Podle výsledku ve skupině jsme mírnými 
favority tohoto zápasu, ale už před 
zápasem v kabině si říkáme, že soupeřky 
nemůžeme podcenit. Ve finále my hrajeme, 
soupeřky tlačíme, ale nemůžene se gólově 

prosadit. Soupeřky dobře brání a vyráží 
do nebezpečných brejků, a bohužel jeden 
z prvních hned proměňují ve vedoucí 
gól. Rychle nám docházejí síly, ale i tak 
na začátku druhé třetiny vyrovná Naty 
Rejnková na 1:1. My i soupeř už meleme z 
posledních sil. Je jasné, že komu se podaří 
vstřelit branku, ten vyhraje. Bohužel opět 
z brejku se trefují soupeřky ze Žehušic. 
Vrháme všechny zbytečky sil do útoku, ale 
vyrovnat už nedokážeme. 

Po obrovském zklamání a slzičkách si 
pomalu uvědomujeme, jakého obrovského 
úspěchu jsme dosáhli. Jsme 2. v celé České 
republice!!! Na slavnostní vyhlášení si 
oblékáme trička, které nám potiskla firma 
RTH, s.r.o. pana Hálka. Děkujeme . Ještě 
před dekorací medailistů se rozdávaly 
individuální ceny. Nejlepší hráčkou turnaje 
se stala Tereza Ličmanová a nejlepší 
brankařkou turnaje Anna Kotlantová. 
Oběma gratulujeme. Poděkování ale patří 
všem dívkám, které reprezentovaly naši 
školu: Natálie Žídková, Tereza Ličmanová, 
Monika Petřeková, Natálie Kotyzová, 
Klára Kosinová, Lenka Kosinová, Karolína 
Konečná, Radka Dvořáková, Natálie 
Rejnková a Anna Kotlantová.

Všem žákyním gratulujeme ke 2. 
místu v republikovém finále a děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy.

Mgr. Jiří Havlas

Páťáci za ping-pongovými stoly 

V pondělí 17. března po vyučování jsme se téměř všichni sešli 
v černilovské sokolovně, abychom společně protáhli svá těla a 

zahráli si stolní tenis. Po rozcvičení jsme se rozdělili do několika 
skupin a turnaj mohl začít! Bojovaly mezi sebou dvě skupiny 
chlapců a jedna dívek. Pár jedinců, kteří drželi pálku buď v ruce 
poprvé, nebo si do našeho turnaje netroufli vstoupit, si hrálo mezi 
sebou. Nakonec jsme si téměř všichni zahráli obíhačku.

Chlapci			   Dívky
1. Vojta Hovorka		  1. Kačka Jarkovská
2. Matěj Urban		  2. Bára Michálková
3. David Hrdina		  3. Ája Hoffmannová
4. David Vejs		  4. Denisa Adamírová
5. Dominik Hroneš
6. Dominik Adamíra  � Mgr. Jana Hofmanová
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Největší šikulka

Vážení rodiče a přátele dětí!
Pro žáky prvního stupně naší školy a jejich rodinné 

příslušníky vyhlašujeme dovednostní soutěž dvojic, ve 
které může vyniknou každý šikulka. 

termín: 22. 5. 2014 od 16:00 hodin v hale ZŠ
závazné přihlášky dvojic předejte do 20. 5. 2014 

paní Janě Hofmanové nebo Kateřině Blatníkové.

•	 přišít knoflík (oba šijí)
•	 povléknout  polštář, peřinu (oba pracují)
•	 zamést na lopatku smetí (oba zametají)
•	 složit oblečení (košili,..oba skládají)
•	 roztřídit a složit ponožky (rodič jen poradce)
•	 oloupat brambory(rodič jen poradce)
•	 zatlouct hřebík (oba zatloukají)
•	 správně prostřít na stůl (rodič jen poradce)

Pro vítěze budou připraveny zajímavé ceny. Těšíme 
se na setkání s Vámi. � Organizátoři.

Černilovská laťka

V pondělí 24. 3. 2014 jsme na naší 
škole pořádaly tradiční závody ve 
skoku vysokém – Černilovskou laťku. 
Tento rok se zúčastnilo rekordních 36 
žáků z 5. - 9. tříd. Nejlepšího výkonu 
ze všech dosáhl Jan Žaba ze 7. třídy. 
Všem vítězům blahopřejeme a všem 
závodníkům děkujeme za účast a skvělé 
sportovní výkony. 

O pořadí při shodných výkonech 
rozhodovaly opravné pokusy.� (jh)

Dívky 5. a 6. třída:
1. Petra PETRÁSKOVÁ (6.)� 120 cm
2. Aneta SKÁKALOVÁ (6.)� 115 cm
3. Karolína KONEČNÁ (6.)� 115 cm

Chlapci 5. a 6. třída:
1. Josef SKALA (	6.)� 130 cm
2. Dominik HRONEŠ (5.)� 110 cm
3. Matěj OBZINA (6.)� 110 cm

Dívky 7., 8. a 9.třída:
1. Natálie ŽÍDKOVÁ (7.)� 145 cm
2. Šárka MOKRÁ (9.)� 130 cm 
3. Andrea ŠULCOVÁ (7.)� 125 cm

Chlapci 7., 8. a 9.třída:	
1. Jan ŽABA (7.)� 149 cm
2. David ZÍTKO (9.)� 145 cm
3. Jan TACLÍK (7.)� 140 cm

Noc s Andersenem – zvládli jsme to!

Třída 4. B naší školy se poprvé rozhodla společně s 
mnoha dětmi a dospělými z Česka, Slovenska, Polska a 
dalších zemí vyzkoušet, co obnáší nejít spát v osm večer, 
ale soutěžit, kreslit, hádat, poslouchat rozhlasové pohádky 
a zároveň se něco nového naučit, a to během noci z pátku 
na sobotu 4. 4. 2014.

Naše třída začala sportovním kláním o půl šesté 
odpoledne. Pokračovali jsme povídáním o Andersenovi a 
jeho pohádkách a doplňováním pracovního listu. Pak už jsme 
se věnovali Komisaři Vrťapkovi, letošnímu představiteli 
Noci s Andersenem. Luštili jsme jeho detektivní případy, 
vyplnili několik úkolů. Ve 22:00 jsme si poslechli pohádku 
z rozhlasu a hned po pohádce proběhla noční hra. Naše 
třída ukončila Noc s Andersenem pohádkou do pelíšků 
– Sněhová královna. Domů si děti odnesly nejen mnoho 
zážitků, ale i pěkné diplomy detektivních pomocníků a 
sladké odměny.       

Všechny aktivity děti zaznamenávaly na velký arch 
papíru, aby si v pondělí mohly prohlédnout, co všechno v 
noci stihly.� Mgr. Dana Filipová
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co se událo...

KARNEVAL V LIBŘICÍCH
Autor: Jiří Plhal

Dne 14. února 2014 se konal v 
hostinci U Špatenků trdiční Obecní 
ples pořádaný obecním úřadem. Hned v 
úvodu vystoupily mažoretky z Holohlav a 
sklidily za krásné vystoupení zasloužený 
aplaus. Při vstupu každá žena obdržela 
květinu. K tanci a poslechu hrála skupina 
COMBI z Rychnova nad Kněžnou. Byla 
bohatá tombola, kde první cenou jako již 
mnoho let je putovní obraz neznamého 
umělce Zátiší s květinami. Všem, kteří 
do tomboly přispěli, tímto děkujeme. 
Všichni se dobře bavili a tančilo se do 
ranních hodin.

OBECNÍ PLES
Autor: Jiří Plhal

V neděli 16. února 2014 se v 
Libřicích v hostinci U Špatenků konal 
od 14 hodin  dětský karneval. Přišlo více 
než 60 dětí jak místních, tak z blízkého 
okolí. O předtančení a taneční inspiraci 
pro děti se postaraly malé mažoretky 
z Holohlav. Všechny děti a dospěláci 
jim nadšeně tleskali. Pro děti byly 
připraveny různé soutěže, malovaly, 

hledaly poklad, zpívaly a přednášely 
básničky. Za splněné úkoly dostávaly 
drobné dárky. 

Karnevalové odpoledne uběhlo jako 
voda a všechny děti odcházely příjemně 
unaveny a vytancovány s dotazem, 
kdy bude další karneval. Všem kteří s 
organizací pomáhali děkujeme a budeme 
se těšit na příští karneval v roce 2015.

inzerce
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DO BETLÉMA PO PÁTÉ
Autor: Jaroslav Kudrnáč

Letos po páté jsme v sobotu 11. 
ledna vyrazili na cestu do Braunova 
betléma nedaleko Kuksu. Žádné bláto 
nás nemohlo odradit od naplánované 
cesty a téměř jarní počasí nás provázelo 
po celý den. V Rožnově, kam jsme 
dorazili v pravé poledne a kde byl 
připraven chutný oběd, se náš počet 
téměř zdvojnásobil. Druhou zastávkou 
byla prohlídka kostela Proměnění 
Páně ve Velichovkách. Do cíle 
naší cesty dorazilo a u  kamenných 
jesliček zazpívalo „Narodil se Kristus 
Pán“všech dvacet poutníků. Letos 
bez ztrát. Potom jsme pokračovali do 
Kuksu a odtud autobusem do Jaroměře 
a domů.

BESEDA O HISTORII LEJŠOVKY
Autor: Božena Kašparová

povídání o věcech dávno  
i nedávno minulých

Začalo to nevinně. Kdosi se zeptal, 
jaká je vlastně historie obce Lejšovka. 
To ví kronikářka Ing. Dana Hojná, která 
pokračuje v zapisování do kroniky po 
svém otci Zdislavu Vrabcovi a ten 
navázal na kroniku, kterou psával jeho 
otec František Vrabec. 

Další studnicí vědomostí o historii 
obce je Ing. Václav Bartoň, který 
vyhledává historické dokumenty 
v archivech v Zámrsku, v Hradci 
Králové, v Praze a své poznatky skládá 
jako mozaiku do krásného zajímavého 
obrazu.

Hlavní organizátorky, Ing. Milada 
Buštová a paní Lída Součková, 
poprosily jak Danu, tak Václava o 
spolupráci. Oba kývli a začala velká 
příprava. Témat bylo hodně, ač se to 
na tak malou obec jako je Lejšovka 
nezdá.

Při společných konzultacích v místní 
knihovně se upřednostnila ukázka 
starých kronik, včetně historických 
fotografií s přednáškou Dany Hojné o 
vzniku kronik a práce na nich. Druhým 
tématem byla přednáška Václava 
Bartoně o historii, dokumentech a 
osobnostech obce.

Pan Souček připravil k promítání 
filmový záznam Karla Zákravského ze 
srazu rodáků v roce 1992.

Místostarostka Milada Buštová 
pověsila na webové stránky obce 
krásnou pozvánku, která zvala místní 
občany i chalupáře i rodáky na besedu 
dne 22.února 2014. Ženy napekly 
cukroví, připravovaly čaj a kávu. Jan 
Horák pomohl s instalací promítací 
techniky. Do třídy lejšovské školy muži 
nanosili stoly a židle. Bílé ubrusy na 
stolech umocnily slavnostní ráz akce. 
Židle nestačily, třída byla zaplněná 
do posledního místečka. Přišlo nejen 
hodně Lejšováků, mezi nimi nejstarší 

obyvatelka obce, čtyřiadevadesátiletá 
paní Pařízková, ale přijeli hosté z 
Hradce, Prahy, Náchoda, Újezda i 
Vlkova.

Osazenstvo přivítala paní Milada 
Buštová. Dana Hojná vyprávěla 
o kronikách a promítala stránky 
jednotlivých kronik. Mimo to připravila 
výstavku starých fotografií a kronik. 
Moc hezké. Ing. Václav Bartoň měl 
připravené též k promítání zápisy ze 
starých dokumentů a k tomu vyprávěl. 
Měl toho tolik, že bychom mohli 
poslouchat ještě dlouhý čas.

Sestříhaný film ze srazu rodáků byl 
úžasný! Kdekdo by chtěl k uvedeným 
obrázkům něco říci či podotknout. 
Debata se rozproudila. Bylo to krásné 
a velice milé. Překvapením byl krátký 
film z loňské Mikulášské, kterou ženy 
každoročně pro děti připravují. 

A na závěr dobrá zpráva: chystáme 
besedy o hasičích a stavbě hasičské 
zbrojnice, o knihovně, o sportovcích.



zaujalo nás
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CLAREMONT LINCOLN UNIVERSITY - UNIVERSITA BUDOUCNOS TI NEBO OJEDINĚLÝ PROJEKT?
Autor: Josef Bartošek

Představte si nový druh university, 
universitu, která učí spolupráci 
a harmonii ve světě, universitu, 
která vychovává morální vůdce 
napříč národy a  kulturami, napříč 
politickými, ekonomickými a 
náboženskými hranicemi.

Představte si novou generaci 
vůdců v soukromém, veřejném i 
sociálním sektoru, kteří využívají 
moudrost všech věků,  aby efektivně 
působila ve světě.

Tak to jste si právě představili 
Claremont Lincoln University 
(CLU), novou universitu, založenou 
na přesvědčení, že velké světové 
náboženské a etické tradice jsou 
hlubokými zdroji moudrosti k řešení 
soudobých sociálních problémů. 
Při výuce humanitních i sociálních 
věd, profesních disciplín a osobního 
rozvoje se studenti naučí integrovat 
jejich osobní a profesní životy a osvojí 
si dovednosti, kterými učiní tento svět 
lepším místem…

Tak takhle začíná leták CLU, který 
nabízí studentům studium magisterské 
i doktorské. Skeptickým českým 
uším to musí znít naivně, zejména v 
marasmu, ve kterém žijeme v poslední 
době. A kdybych nebyl na universitu 
pozván svými dobrými přáteli, asi 
bych takový leták s úsměvem odložil. 
Ale čtu si ho při úvodním přivítání 
tehdejším děkanem a jeho slova mě 
vrací hodně rychle do reality….

…někdy v roce 1992 měl jeden 
imám v Turecku sen, že jednou bude 
existovat universita, na které budou 
společně studovat budoucí imámové, 
rabíni i faráři. Každý se bude moci 
samozřejmě stoprocentně vzdělávat 
jen v tom „svém“, bude-li chtít, ale 
také bude mít možnost navštěvovat 
přednášky kolegů. No a je přece 
jasné, že když se budou potkávat ve 
škole, v menze, na kolejích, musí mít 
přece k sobě jiný vztah….Slova toho 
imáma se v Turecku bohužel stále 
ještě nenaplnila, ale naplnila se v roce 
2011 v Claremontu.

Claremont je universitní městečko 
v Kalifornii, necelých 60 kilometrů 
od centra Los Angeles, neboli down 
Town L.A. Vlakem jste tam asi za 
hodinku z krásného nádražíčka na 
konci turistické zóny pitoreskních 
obchodů, snažících se vzbudit zdání 
Evropy. To na druhou stranu, směrem 
k San Gabriel mountains , kam 
jsem každé ráno koukal z balkónu 
koleje na východ slunce je pohled 
veselejší. Masiv divokých hor se 
druhou nejvyšší horou Kalifornie, 
Mt Baldy,mě nepřestával fascinovat. 
Nespoutaná a neregulovaná divočina 
(kromě úzkých , někdy těžko 
rozeznatelných stezek) nenechá 
člověka ani na chvíli na pochybách 
o svojí síle a člověk se musí v bázni 
a úžasu sklonit před její mohutností. 
Ale zpátky na universitu…

CLU dnes sdružuje více než 40 
náboženských tradic a denominací, 
včetně Centra pro studium džinismu, 
které mě pozvalo ke dvěma 
hostovským přednáškám a příspěvku 
na konferenci „Ženy v dharmových 
tradicích“ O jejich toleranci svědčí 
i fakt, že zazněly příspěvky ženy v 
islámu, křesťanství i komunistickém 
systému…

S myšlenkou založit CLU nepřišel 
jen tak ledaskdo. Založení iniciovala 
slovutná Claremont School of 
Theology (založena 1885), když si její 
čelní představitelé položili otázku:“Co 
má církev dělat, aby se jednou ve 
společnosti neocitla v segregaci.“ 
Když jsem to slyšel, byl jsem v šoku! 
Amerika, kde kostel je každých sto 
metrů, kde každý prošel nedělkou, do 
které jednou bude posílat své děti, i 
když sám třeba dávno nepraktikuje, 

JARO VE SMRŽOVĚ
Autor: Ladislava Pozdílková

Pro děti rozličného věku, ze Smržova i okolí, byl letos 
připraven netradiční zumba karneval. Celým programem nás 
provázela Kočička, Beruška, Pipi Punčochatá a moderátor 
Pavel. 

Po úvodním přivítání a přehlídce masek (na písničku 
Mašinka naši mašinku vedlI opravdový malý průvodčí 
a strojvůdce) následoval první zumba tanec s Kočičkou. 
Během karnevalu jsme se naučili dva zumba tance o čivavě 
a muzikantech. Nejlepší tanečníci byli odměněni. S Beruškou 
jsme absolvovali spoustu soutěží, za které jsme dostávali 
dobrůtky. Pipi si pro nás připravila cvičení podle Míši 
Růžičkové o Lvím králi a Námořnickou. Moderátor Pavel vše 
vtipně komentoval a řídil diskošou, která nám zpestřovala v 
mezičase program. 

Závěr tohoto velmi povedeného karnevalu pak patřil 
společnému Ptačímu tanci. Dík patří i panu Ferbasovi za 
bezvadnou diskotéku.



kde kostel je převážně komunitní 
centrum, které sdružuje lidi i aktivně 
řeší sociální problémy svého okolí-
např. jídlo pro chudé a bezdomovce, 
kterých bohužel i v Americe přibývá…
No a na tuto otázku si odpověděli:“Je 
třeba se otevřít světu“. Ale ne pouze 
světu sekulárnímu a zvěstovat mu 
Krista-jak je zvykem v Českých 
zemích, ale otevřít se i ostatním 
náboženstvím a vstoupit s nimi do 
dialogu a spolupráce, která nevede k 
„přesvědčování“ toho druhého…A že 
je těch systémů v Americe požehnaně. 

Jen ve větším Los Angeles se 
vyskytuje od íránských uctívačů ohně 
(Zarathuštra), přes svatyně svaté smrti 
až po woodoo snad úplně všechno…

Znovu a znovu jsem se k  myšlence 
morálního apelu vracel. Zdá se 
směšná jen u nás v Čechách? Když 
jsem s jednou profesorkou navštívil 
Universitu v Malibou, kde si zrovna 
připomínali výročí 11. září a za každou 
oběť zapíchli na obrovské louce jednu 
vlajku-mimochodem našel jsem vtom 

moři vlajek i jednu českou a jednu 
slovenskou…,tak jsem se neubránil 
a trochu jedovatě řekl:“Ale někteří 
si myslí, že to byla vaše americká 
záležitost a že jste dvojčatům 
pomohli do vzduchu sami…“ 
Odpověděla:“Znám ty názory, ale já ji 
nevěřím“. A pak mi vyprávěla, že když 
učila zahraniční studenty z Evropy, tak 
jí jeden Řek neustále vyprávěl spoustu 
„konspiračních“ teoriích o všem 
možném a že si myslí, že my si na to 
v Evropě potrpíme. Na moji námitku, 
že jsme často pro to měli v historii 

důvod s úsměvem odpověděla:“My 
jsme mladý národ“ A mě pořád vrtalo 
hlavou, jestli není lepší být „mladým 
národem“, než naším skeptickým 
pohledem udělat ze všeho paskvil…

Každopádně odvážný projekt 
university 21. století, Clermont 
Lincoln University, je místo, kde se 
má člověk co naučit, místo, kde stojí 
za to čerpat zkušenosti. A pokud se 
cítíte unaveni, můžete se projít v 
zahradě kampusu, kde zakladatelé 

vysadili všechny stromy a keře, které 
se vyskytují v Bibli (i s cedulkou a 
biblickým citátem) . A komu nestačí 
posedět si pod „vinným kmenem 
a fíkovníkem“, může se vydat do 
navazující Rancho Santa Ana Botanic 
Garden, která má prý 70 000 rostlin a 
která je každopádně majestátní.

Na závěr bych parafrázoval 
propagační úvod webových stránek 
Claremont School of Theology:“Co 
vás ve světě zajímá ze všeho nejvíce? 
My jsme svobodná, samostatná, 
svobodně  myslící teologická škola, 

kam přicházejí lidé jako vy, abychom 
znovu promýšleli církev, redefinovali 
budoucnost víry a byli připraveni 
vést živá společenství a komunity v 
nábožensky rozrůzněném světě…Tak 
proč se díváte na naše stránky? Jaký je 
váš příběh?“

Kdo by se chtěl dovědět více, 
případně na CLU studovat a její 
nadějné vize aplikovat i v našich 
poměrech, najde více na http://www.
claremontlincoln.org/ 
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CLAREMONT LINCOLN UNIVERSITY - UNIVERSITA BUDOUCNOS TI NEBO OJEDINĚLÝ PROJEKT?
Autor: Josef Bartošek

DEJTE SI POZOR, ŘÍKÁ VLASTNÍ ZKUŠENOST
Autor: Miroslav Nosek, starosta Miletína

Nikdy nevíte, kdy se Vás bude někdo 
snažit okrást či podvést. Stalo se to i 
mně osobně a to ve čtvrtek dne 3.dubna 
2014. V dopoledních hodinách jsem šel 
po chodníku od budovy sokolovny v 
Miletíně, směrem k náměstí. Najednou 
u mně zastavilo luxusní osobní vozidlo 
z volantem na pravé straně. Z okénka 
na mne vykoukl snědý obtloustlý muž 
ověšený řetězy ze žlutého kovu, na 
rukou prsteny ze stejného kovu. Zeptal 
se mne, zda umím anglicky, německy 
atd. Odpověděl jsem, že ne. On my 
vnutil do ruky ohmatanou vizitku znějící 
na jakéhosi Ahmeda atd. z Dánska a 
prsten, který sundal přímo z ruky a 
zvláštní hatmatilkou něco mezi češtinou, 

slovenštinou, cikánštinou a pár slovy v 
angličtině, mně vysvětil, že potřebuje 
české koruny na benzín do auta a abych 
mu dal za prsten nějaké peníze. V tu chvíli 
jsem zpozorněl a všiml jsem si, že je 
plné auto lidí, vzadu sedící cikánka,které 
měla přes ústa šálu, hrající si na Arabku. 
To samé vedle ni. Když jsem se podíval 
ke spolujezdci, tak zde seděl také tlustý 
cikán ověšený šperky a řetězy. Bylo 
mi jasné, že to nejsou žádní cizinci, 
ale maximálně občané Slovenska, kteří 
moc dobře umí česky. Řekl jsem jim, že 
žádné peníze neuvidí a ať co nejrychleji 
odjedou s tím, že zavolám polici. Prsten 
a vizitku jsem jim hodil do auta. Tak jak 
jsem předpokládal, tak muž mně začal 

nadávat hezky česky do gadžů,bílejch 
atd. Z hvízdotem gum pak rychle odjel 
dále zkoušet podvádět lidi. Dávejte si 
pozor na podobné výkuky. Způsoby 
jak Vás okrást jsou různé a nekonečné. 
Nejlépe se s nimi vůbec nedávat do řeči, 
zavolat policii a hnát je klackem od 
domu. Nic jiného si totiž nezaslouží.



ze života spolků
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FOTBALISTÉ NA PRAHU JARA
Autor: Slavoj Horák, jednatel klubu

Dlouhá zima je 
pro fotbalisty méně 
oblíbeným obdobím, 
ale ti černilovští toho 
stihli na přelomu 

roku opravdu hodně. Konec roku byl 
ve znamení rekonstrukce kabin. Díky 
příspěvku obce a našich sponzorů jsme 
mohli kompletně nově vymalovat a 
zařídit novým nábytkem všechny kabiny. 
Nábytek je z dílny Luďka Pešavy a na 
vlastním stěhovaní, malování, štukovaní, 
instalaci se podílela početná družina 
brigádníků pod vedením pečlivky Petra 
„Benyho“ Benáka. 

Po Novém roce se veškeré naše týmy 
vrhly na neoblíbenou zimní přípravu. U 
mládežníků jsme v tomto roce výrazně 
zvýšili počet halových turnajů, kterých 
jsme se účastnili. Halové turnaje pro nás 
nejsou lacinou záležitostí, ale věříme, že 
jsou velmi potřebné a že se nám investice 
do nich v nadcházející sezóně vrátí. Od 
starších elévků výš hrajeme krajské 
soutěže a potřebujeme se tedy stále 
zlepšovat a měřit se s těmi nejlepšími. 
To se, myslím, povedlo. Pravda mnohdy 
byl program turnajů a tréninků hodně 
nabitý. I proto, že řada našich borců 
má střídavé starty v ligových týmech a 
reprezentují náš okres ve výběrech, toho 
odpočinku nebylo mnoho. 

Muži tradičně absolvovali přípravu 
v domácích podmínkách a přípravné 
zápasy odehráli na umělé trávě v 
Novém Městě. Kádr na jaro zůstal v 
podstatě pohromadě. Samozřejmě nám 
budou chybět Tomáš Urban s Kamilem 
Hlínou, kteří vyrazili na delší dobu na 

zkušenou do zahraničí. Jsme spokojeni, 
že se nám podařilo dotáhnout do 
přestupu působení Pavla Ježka z 
Náchoda a Marka Ježka z Olympie. 
Téměř celý kádr tak máme poskládaný 
z vlastních hráčů a jediná větší 
investice do hostování je divizí protřelý 
brankář Vašek Cejnar. Cílem pro jaro 
je se co nejdříve dostat do klidných 
nesestupových vod a zapracovávat 
mladé talenty, kteří dostanou hodně 
prostoru. V přípravných zápasech mužů 
se kromě jiných hodně slibně ukazovali 
mlaďáci Tomáš Obzina (ročník 1996) 
a ještě o rok mladší Michal Šmied. V 
prvních zápasech plán „útok na body“ 
nevyšel, protože tým trápila zranění 
klíčových hráčů a několik zbytečných 
červených karet. Hodně klíčová bude 
i spolupráce s B-týmem, který pomalu 
ale jistě šplhá tabulkou vzhůru. Na 

postup už to na jaře nebude. Vzhledem 
k podzimní ztrátě můžou naši borci 
myslet maximálně na třetí příčku, ale v 
příští sezóně už bychom chtěli vyhlásit 
útok na postupové pozice.

Pro naše fanoušky přinášíme i rozpis 
jarních mistrovských zápasů našich 
týmů. Sami vidíte, kolik nás toho čeká 
(B mužstvo zatím nemá los dle play off). 
Zároveň doufáme, že se na naše borce a 
borkyně přijdete podívat a pořádně je na 
zápasech podpoříte.

Sledujte pravidelně naše internetové 
stránky www.fkcernilov.cz – všechny 
týmy tam pravidelně informují o své 
činnosti a o dění si tak uděláte mnohem 
podrobnější obrázek.

Závěrem chceme poděkovat obci 
Černilov, našim sponzorů, fanouškům a 
dobrovolným činovníkům, protože bez 
Vás by se tu fotbal nehrál, děkujeme.

termín "A" mužstvo starší žáci ml. žáci st. el. A starší elévové B mladší elévové školička
čtvrtek 1.5.
svátek

Č - Vrchlabí
ČT 17:00

Č - Dobr/Opočno
ČT 15:00

    

3.-4.5 Č - Dvůr Kr. B
NE 17:00

Dvůr Králové - Č
NE 9:30

turnaj Vamberk
NE 9:00

Třebeš B - Č
PÁ 2.5. 16:30

Dohalice, Předměř. - Č
SO 13:00 Dohalice

 

čtvrtek 8.5.
svátek

 FKM Javorka - Č
ČT 14:30  Bělohrad

   Turnaj Slavia HK
STŘ 7.5. 17:00

10-11.5. Vysoká n/L - Č
SO 17:00

Olympia HK - Č
NE 16:15

tur. Olympia HK
SO 9:00

Č - Chlumec
PÁ 9.5. 17:00

Č - Olympia HK, Lhota
NE 10:00

 

17.-18.5 volno Č - Týniště n/O
PÁ 16.5. 18:00

turnaj Černilov
SO 9:00

Stěžery - Č
PÁ 16.5. 17:00

Malšovice, Třebech. - Č
NE 10:00 Malšovice

 

24.-25.5 B. Třemešná - Č
SO 17:00

Nová/St. Paka - Č
NE 14:45 S. Paka

turnaj Černilov
SO 9:00

Č - Myštěv./Kobylice
PÁ 23.5. 17:00

Malšova Lhota A, B - Č
SO 9:00

Turnaj M. Horákové
STŘ 21.5. 17:00

31.5-1.6. Č - Nový HK
NE 17:00

Č - Hronov/Police
PÁ 30.5. 18:00

tur. Třebechovice
SO 9:00

Roudnice - Č
ST 28.5. 16:30

Č - FC HK C,D
NE 10:00

 

7.-8.6 Ohnišov - Č
SO 17:00

Dobruška/Opočno - Č
SO 12:45 Dobruška

turnaj Týniště
SO 9:00

Č - Třebeš C
PÁ 6.6. 17:00

Č - Č
NE 10:00

 

15-16.6. Č - Třebeš
NE 17:00

Č - Dvůr Králové
PÁ 13.6. 18:00

turnaj Černilov
NE 9:00

 Třebeš C, D - Č
SO 9:00

Turnaj Lhota p. L.
STŘ 16.6. 17:00
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TENSING ČERNILOV
Autor: Lenka Kupková

Jak přišlo jaro do Tensingu

Letošní jaro zastihlo tensingáře 
ve zkušebně v pilné práci. Nezávislý 
pozorovatel by možná při pootevření 
dveří nebo nahlédnutí střešním oknem 
spatřil chaos a neorganizované pobíhání, 
to se ovšem tensingáři učili nový tanec 
a nacvičovali stomp. Veškerá aktivita 
na zkouškách směřovala ke společné 
víkendovce s pražským tensingem Tyjátr. 
Tato dlouho plánovaná akce propukla 
v pátek, 4. 4. 2014, kdy jsme naložili 
aparaturu i tensingáře do jednoho auta a 
vyrazili směr Křížlice v Krkonoších. V 
této vskutku malebné krajině jsme strávili 
krásný víkend nacvičováním nejen mezi 
chladnými zdmi budovy, ale také na 
čerstvém horském vzduchu. Provázela 
nás veselá tensingová nálada spolu se 
slovy písničky 4tetu „Svítí slunce do 
polí, nikoho nic nebolí, když zpívá píseň 
chytlavou, svítí, svítí slunce nad hlavou.“ 
Tensingáři, ač to tak někdy možná 
vypadá, nežijí pouze zpěvem a hudbou. 
Jejich životy jsou závislé na běžné stravě 
jako u každého normálního člověka. A tak 
jsme během víkendovky měli možnost 
ochutnat modročervené brambory i 

aprílově osolenou buchtu. Přežili jsme. 
S horami jsme se rozloučili pravým 
táborákem s pečenými buřty a už jsme si 
to v neděli ujížděli do rodného Černilova. 
Aby naši známí a rodiče zjistili, co že 
jsme to o víkendu prováděli, uspořádali 
jsme pro ně veřejnou generálku. Ta pro 
nás byla zároveň zkouškou na pondělní 
koncerty, kterými jsme oživili vyučování 
na základní škole. Naším neskrývaným 

záměrem školních koncertů bylo přilákat 
nové lidi do černilovského tensingu. Pár 
takových odvážlivců se našlo a hned večer 
přišli na svou první zkoušku. Pokud i Vy 
toužíte prožívat tensingová dobrodružství 
na zkouškách a dalších akcích a je Vám 
mezi 11 a 19 lety, neváhejte a přidejte se 
k nám! Scházíme se každé pondělí od 
18:00 ve zkušebně v podkroví Kulturního 
a spolkového domu v Černilově!



ze života spolků

VOLEJBAL ČERNILOV
Autor: Magda Beková

Každé nedělní odpoledne se schází 
ženy z Černilova a blízkého okolí k tréninku 
volejbalu. V létě využívají antukové 
hřiště v Černilově, v zimě se uchylují do 
sokolovny ve Vlkově. Společně strávená 
odpoledne nejsou pouze o volejbale, ale 
hlavně o společně stráveném čase při 
sportu s bezvadnou partou lidí. 

Černilovské ženské družstvo se 
účastní okresního přeboru Českého 
volejbalového svazu. Letošního ročníku 
soutěže (2013/2014) se účastní bohužel 
pouze šest družstev. Soutěž je rozdělena 
na podzimní a jarní část a hraje se 
tříkolově. Po odehrání jarní části se tým 
Černilova umístil na 2. místě. 

Během zimy se družstvo pilně 
připravovalo na jarní část soutěže nejen 
na trénincích, ale také účastí na turnajích. 
25. ledna se černilovské ženy zúčastnily 
turnaje žen ve sportovní hale v Třebši. Do 
turnaje se přihlásilo celkem 10 družstev. 
Po dni plném pěkného volejbalu se 
Černilovačky umístily na prvním místě. 
Další turnaj se v příjemném prostředí 
haly v Třebši konal 22. března. Tohoto 
turnaje se zúčastnilo pouze 5 družstev 
okresní soutěže. Černilovskému družstvu 
se tu podařilo prvenství z předchozího 
turnaje obhájit.

Vzhledem k pěknému počasí mohla 
být už koncem března zrealizována 
brigáda na antukových kurtech, které se 
zúčastnili i ostatní sportovci z Černilova a 
okolí. Díky tomu jsou kurty připraveny k 
tréninkům na čerstvém vzduchu a hlavně 
k jarní části soutěže. První zápas odehrají 
černilovské hráčky 19. 5. 2014 v 17:30 
proti týmu Sokol Třebeš C. Rozpis jarní 
části soutěže je uveden v následující 
tabulce.
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p. družstvo utkání V P K sety míče body
1. TJ Sokol Pouchov 7 6 1 0 18:9 618:561 13
2. VK Černilov 7 4 3 0 15:12 608:557 11
3. TJ Sokol Nechanice 7 4 3 0 15:15 649:651 11
4. TJ Sokol Třebeš C 7 3 4 0 13:12 539:533 10
5. TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou 7 2 5 0 12:17 591:639 9
6. TK Gruba Hradec Králové 7 2 5 0 8:16 503:567 9

19.05. 17:30	 VK Černilov	         -    TJ Sokol Třebeš C
21.05. 17:30	 TK Gruba HK	         -    VK Černilov
26.05. 17:30	 VK Černilov	         -    TJ Sokol Chlumec n. Cidlinou
28.05. 17:30	 VK Černilov	         -    TJ Sokol Nechanice
02.06. 17:30	 VK Černilov	         -    TJ Sokol Pouchov
04.06. 17:30	 TJ Sokol Třebeš C       -    VK Černilov
09.06. 17:30	 VK Černilov	         -    TK Gruba Hradec Králové
11.06. 17:30	 TJ Sokol Chlumec       -    VK Černilov

Všechny členky družstva mnohokrát 
děkují za podporu Obecnímu úřadu 
Černilov. Pokud by se nějaká 
volejbalistka chtěla do týmu přidat, 

ať dorazí na kurty v Černilově v době 
zápasů. Další možností je dorazit na 
nedělní trénink od 16:30 hod, případně 
se ozvat na tel. 605051219.

DVOREČEK ČERNILOV
Autor: Lucie Hudcová

Zdravíme Vás z 
černilovského Klubu 
maminek „Dvoreček“.

Jaro je v plném proudu 
a tak nezahálíme ani my. Ráda se s Vámi 
podělím o vše, co podnikáme. 

V únoru jsme ještě všichni doufali, 
že napadne nějaký sníh a tak jsme si 
do programu zařadily zimní sportování. 
Zasportovaly jsme si stylově pod 5ti 
kruhy na dvoře KSD. Disciplíny nebyly 
úplně zimní, ale to nám nevadilo – 

zasoutěžily jsme si v běhu bez lyží, 
ve slalomu na motorkách, ve skoro-
slopestylu přes překážky, ve střelbě na 
cíl bez běžek a dokonce jsme vymyslely 
nový sport „curl-hokej“ aneb honění 
míčku koštětem po dvoře s cílem trefit 
se do branky J 

Poslední únorový Dvoreček jsme v 
pohodě zvládly i bez elektrického proudu. 
Vyráběly jsme s dětmi karnevalové 
masky, zdobily je prstovými barvami, 
což je oblíbená technika našich dětí  

Sluníčko nám k tomu svítilo do oken 
a vyhřívalo hernu. Dokonce se sešlo i 
několik termosek s kávou, aby pohoda 
byla úplná   Karnevalové masky jsme 
si přichystaly už dopředu na Škrpálový 
karneval, který v černilovské sokolovně 
proběhl v neděli 23.3. Dvorečkové 
současné i bývalé maminky a tatínci 
přichystaly dětem báječné odpoledne 
plné soutěží v netradičních disciplínách 
(hod škrpálem, vázání tkaniček, slalom 
v obřích holinkách), výtvarného 
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vyrábění a malování bot všech velikostí 
a tvarů, mlsání v cukrárně „U holinky“ 
a bezva hudby. Tímto děkujeme také 
Černilovským bleškám za krásné 
vystoupení i výuku tance Makarena. 

Ve Dvorečku jsme se sešly i první 
březnové úterý, kdy byly v Černilově a 
okolí jarní prázdniny, ale Dvorečková 
herna byla i přesto plná. S obvyklými 
malými návštěvníky a jejich maminkami 
přišly tentokrát i starší, školou povinní 
sourozenci taky si trošku pohrát. 

Ještě v březnu se za námi také 
přišla podívat „zoubková víla“ alias 
zubní technička Tezeza Šmatolánová a 
povídaly jsme si o všem kolem zubů – 
našich i dětských. Dozvěděly jsme se (i 
názorně), jak správně čistit, čím čistit, co 
raději nejíst a nepít, pro maminky - jak 
zuby vybělit a zjistily jsme, jak důležitý 
je zubní hygienista. 

Začátkem dubna jsme kromě 
obvyklých úterních setkání 
zorganizovaly i oblíbený Jarní bazárek 
oblečení, sportovního vybavení, hraček 
a všeho dalšího, ze kterého některé děti 
už vyrostly, ale dalším ještě poslouží. 
Děkuji všem prodávajícím, kupujícím i 
dobrovolným pracovníkům! 

A sotva jsme jednu akci uklidily už 
se chystala další – Velikonoční jarmark. 
Přípravám na jarmark jsme věnovaly 
hned 2 Dvorečky, abychom měly na 
Jarmarku co nabídnout. Lada Kalousová 
nás naučila zdobit přáníčka klovatinou 
a pastely, vyrobily jsme krásná kuřátka 
z polystyrenových koulí oblepených 
krepákem a nakonec ještě veselé 
velikonoční zajíce a jiná zvířátka z roliček 
od toaletních papírů. A pak jsme si na 
Jarmarku své výtvory ještě zakoupily  

Další dubnové úterý 15.4. jsme 
plánovaly výlet za knížkami do nově 

zrekonstruované městské knihovny 
v Hradci Králové (v bývalé budově 
Vertexu), ale jako na potvoru tam v 
úterý dopoledne mají zavřeno. Tak 
musely knížky přijít do Dvorečku. 
Děkujeme paní knihovnici Janě Žárské, 
která nás zásobila spoustou krásných 
knížek o dětech, pro děti i pro dospělé, 
vzdělávacími i čistě zábavnými a my 
jsme se jimi probíraly, prohlížely si, 
listovaly. U toho jsme si povídaly, kdo 
co zajímavého přečetl, co doma čteme s 
dětmi a co si chceme přečíst, až nás děti 
nechají J

A co nás čeká v dalších týdnech:
6.5.	 Výprava za ovečkami
13.5.	Hrajeme si
20.5. Cyklovýlet do Divce
27.5.	Zpívání
3.6.	 Častolovice vlakem
10.6. Jezdíme na koních
17.6.	Výroba převleků
24.6.	Závěrečný zvířecí Dvoreček

Pokud máte chuť přijít se za námi 
do Dvorečku podívat, najdete nás každé 
úterý od 9 – 11 hodin v Kulturním a 
spolkovém domě v Černilově.

inzerce
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ze života spolků

SDH SKALIČKA
Autor: Zdeňka Klimešová a Božena Paclíková

OSLAVY MDŽ VE SKALIČCE

Po roce jsme se opět sešli v hasičské 
zbrojnici ve Skaličce, abychom 8. března 
oslavili mezinárodní den žen.  Po Ein 
Kessel Buntes a Televarieté byla zvolena 
varianta „estrády“, které se v minulosti 
pro tyto účely konaly.

Každá žena, která přišla, dostala rudý 
karafiát, přáníčko a chlebíček s malým 
zákuskem. Program zahájil Jan Vosyka 
a svým veršovaným průvodním slovem 
se z něho stal skvělý moderátor. První 
účinkující byla Nikola Juranová s recitací 
pro maminky. Z dalekého Litvínova, 
pardon vlastně z Ruseka, přijelo trio 
chlapců ze skupiny LUNETIC (ten 
čtvrtý si vzal dovolenou), aby zazpívali 
známou píseň Máma. Jako rekvizity si 
přivezli vlastní židle a vyrobili mikrofony 
a mikroporty. Ze svého republikového 
turné do naší hasičárny i s doprovodným 
křovím Jarmilou Gerlovou a Vlastou 
Kahovcovou a LADY CARNEVAL 
zavítal sám božský Karel Gott. 

Po nich přednesl Tomáš Vachek 
básníčku.

S DÁMOU PŘI TĚLE přijel z Prahy 
Petr Spálený. Ten se málem zranil, 
když mu při usedání ujelo křeslo, u 
kterého se rozlomilo kolečko, ale jeho 
manželka křeslo pohotově zachytila a 
tím Petra zachránila.

Slavný hit KOČKY rozverně 
zazpívaly a zatancovaly a zamňoukaly 

známé zpěvačky 
Jitka Zelenková, 
Vlasta Kahov-
cová a Jarmila 
Gerlová.

S dětskými 
říkadly vystoupili 
Terezka Klime-
šová, Rozálka 
Vandasová a 
Sebastiánek Bak. 
Ten roztomile 
veršoval „Skákal 

pes přes oves, přes zelenou louku, pod 
ocáskem ďourku.“ A tím přítomné 
rozesmál.

Až do vyčerpání svých sil svou 
taneční kreaci převedl nepřekonatelný 
Petr Kotvald s písní MUMULAND.

I přes svůj zdravotní handicap 
a o mnoho kil lehčí přijel Václav 
Neckář, aby se i pohybově předvedl 
nesmrtelným evergreenem ŠA LA LA 
LA LI.

NEODCHÁZÍM, JÁ SE VRÁTÍM, 
tvrdila na samotný závěr dívčí skupina 
HOLKI.

Přítomným se toto naše snažení 
líbilo, a že bylo veselé a hravé, tak jsme 
sklidili velký potlesk, když jsme se šli 
všichni nakonec poděkovat. 

Zábava, kde se hrálo, zpívalo a 
tancovalo, pokračovala až do ranních 
hodin.

PELLETIA Invest a.s.
Výrava 150

www.esferia.cz
objednavky@esferia.cz

tel. 495 221 181

Zboží neváhejte nezávazně poptat e-mailem,
telefonicky nebo Vás srdečně zveme

k osobní návštěvě naší firmy.

chovatelských potřeb
krmiv a steliv

(po - pá 8:00 - 15:30)

PRODEJ

chovatelské potřeby
Esferia.cz

Osoby a obsazení:

LUNETIC� Jan Ulrich, Jan Šimek, Pavel Navrátil
KAREL GOTT� Miloš Hofman
PETR KOTVALD� Viktor Novák
PETR SPÁLENÝ� Karel Vandas
VÁCLAV NECKÁŘ� Renata Ferbasová
HOLKI� Nataša Vandasová, Eva Ornstová,
� Milena Nosková, Zdeňka Klimešová
JITKA ZELENKOVÁ� Vlaďka Šulcová
VLASTA KAHOVCOVÁ� Jana Lhotáková
JARMILA GERLOVÁ� Iva Ambrožová
HUDEBNÍ REŽIE� Milan Karpíšek
KOSTÝMY� firma Marwil
NÁMĚT, SCÉNÁŘ A REŽIE� Božena Paclíková

Poděkování patří všem účinkujícím, SDH Skalička, 
Obci Skalice, spolku žen Kaličky, firmě Marwil a ostatním 
občanům, kteří se na této akci podíleli.

inzerce



 Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko 2/2014 • 27

Prví zmínka o Libřicích je 
farního charakteru z roku 1356, která 
zaznamenává existenci kostela.

1350-56	 stavba kostela v Libřicích 
mnichy cisterciáky z kláštera 
SVATÉ POLE (klášter se 
nacházel na pozemku dnešní 
obce Klášter nad Dědinou u 
Vysokého Újezdu). 

	 Klášter byl v roce 1420 orebity 
a hradeckými husity vypálen a 
mniši byli pobiti

1356	 první pražský arcibiskup 
ARNOŠT z PARDUBIC zapsal 
libřický kostel jako plebanii. 
První kněží sloužící mše svaté 
jmenoval opat ze Svatého Pole 
(v té době ještě královéhradecké 
biskupství nebylo).

	 Jako první sloužil mše svaté 
plebán HENZEN

1391	 pražský kanovník JAN z 
POMUKU a  generální vikář 
(tak se nazýval dříve Jan z 
Nepomuku) jmenoval opatem 
ze Svatého Pole libřickým 
plebánem předem určeného 
ŠIMONA 

	 Libřičtí občané pak Janu 
Nepomuckému ze vděku a jemu 
na počest postavili v r. 1877 
před kostelem jeho sochu.  V té 
době všechny přesuny sledovala 
a ověřovala arcibiskupská 
konsistoř v Praze.

1623	 byl libřický kostel z nedostatku 
kněží ponížen z farního na 
filiální

1814	 byla provedena největší 
oprava na lodi kostela, kdy se 
rozšiřovaly a zvyšovaly zdi, 
rovněž tak se zvětšila i okna. 
Věž kostela se pouze nabílila. 

1888	 libřičtí občané toužili po 
samostatné faře, a proto 
byla ustanovena komise pro 
posouzení žádosti o nabytí 
farnosti nazpět.

	 Složení komise:
	 Kryštof Holowettr – okresní 

hejtman Dvora Králové n/L
	 Josef Šrůtek – vyučující 

arcijáhen z Hradce Králové
	 Antonín Čižinský – děkan 

černilovský
	 Žádost ke zklamání občanů 

nebyla přijata. 	 Téhož roku 
starosta libřický Josef Zilvar z 

č.p. 22 a Františkem Horákem 
z č.p. 8 a lejšovským občanem 
J. Konečným požádali ve 
Vídni císaře Františka Josefa 
I. o audienci. Po dlouhých 
jednáních a na přímluvu nastal 
nový zvrrat.

1896	 libřický kostel přestal být 
černilovskou expoziturou. 
Královéhradecký biskup 
J. EDVARD BRYNYCH 
uvedl lokalistu P. JOSEFA 
KARÁSKA. Usídlen byl ve 
staré škole č.p. 60. 

	 V letech 1894 – 1896 byla 
stavěná nová budova školy, 

ve které se od r. 1896 začalo 
vyučovat.

1901	 po P. Josefu Karáskovi nastoupil 
nový P. JOSEF UNGER 
(pozdější děkan Černilovský)

1903	 do Libřic nastupuje nový P. 
VÁCLAV KOZA

	 Stará škola byla darována obcí 
Libřice římskokatolické církvi 
jako fara s tou výhradou, že 
Libřice zůstanou farností

1925	 P. VÁCLAV Koza byl odvolán 
do Kladrub, což bylo opět 
zdůvodněno nedostatkem kněží

	 Před druhou světovou válkou 
a během ní slouží na v libřické 
farnosti důchodce P. KAŠPAR 
FALTA. Do Libřic jezdí též 
starému faráři vypomáhat kněží 
z okolních farností. Nejvíce 
vypomáhal sloužit mše svaté 
THDr. HÁJEK (tajemník 
královéhradeckého biskupa 
THDr. MOŘICE PÍCHY), 
který si jako libníkovský rodák 
Libřice oblíbil.  

1945	 P. KAŠPAR FALTA zemřel
1946	 na libřickou faru nastupuje z 

Černilova, kde působil jako 
kaplan, 	 P. FRANTIŠEK 
VAŇÁČEK, který ve svých 44 
letech zemřel a je pohřben v 
Brně. Stal se posledním knězem 
v Libřicích.

	 Po jeho smrti jezdí do Libřic 
sloužit mše svaté černilovští 
děkani : JOSEF KRÁM, 
JOSEF ČERNÝ a v současnosti 
STANISLAV JÍLEK.

PRŮŘEZ HISTORIÍ LIBŘICKÉHO KOSTELA
Autor: Jan Špatenka st.

inzerce
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SDH LIBŘICE
Autor: Josef Jedinák, kronikář sboru

1864-2014 
150 let Českého  

dobrovolného hasičstva

Začátkem 19. Století se stalo 
hasičstvo předmětem policejní agendy. Z 
té doby existuje řada hasičských pořádků. 
Se zrušením roboty padla platnost 
všech poddanských řádů, ale občané, 
podchyceni duchem vzájemné solidarity, 
se i nadále hlásili k svépomocné a obětavé 
práci.

Cílevědomé organizování hasičských 
sborů začalo teprve v padesátých 
letech. První hasičský sbor se vytvořil 
sice v Praze v roce 1853, ale již deset 
let po něm vznikly první pokusy též 
ve východočeském kraji v Chrudimi. 
Zprvu to byla města, která začala s 
organizováním hasičských dobrovolných 
sborů a po nich se pomalu připojoval i 
venkov.

Zřízení prvního českého 
dobrovolného hasičského sboru se 
uskutečnilo ve Velvarech, a to až po 
přepracování stanov (při čemž pomáhali 
pražský advokát Václav Bělský a vrchní 
dozorce pražského placeního sboru Jan 
Bílý) nemalým úsilím pana Karla Krohna 
z Velvar. Stanovy byly stvrzeny c.k. 
místodržitelstvím dne 7.5.1864. Založení 
a uznání velvarského sboru se šířilo jako 
„infekce“ a po jeho vzoru byly zakládány 
sbory v dalších městech i obcích. Do 
roku 1874 již existovalo 107 těchto 
sborů. Obec pražská do nich vysílala 
své cvičitele, anebo venkovští hasiči 
jezdili na výcvik do prahy. Tito školení 
občané se pak stávali zpravidla okresními 
úředníky a při tom zastávali i funkce 
velitelů místních hasičských sborů.

Hasiči si získali již od prvopočátku 
přízeň většiny lidí. Přikázání hasičské 
lásky velelo pomáhat rychle a odborně, 
vždy, všude, třeba i nepříteli. U zrodu 
hasičstva stáli na většině místech prostí 
lidé, kteří dávali své síly ve prospěch 
dobra nezištně, vědomi si své občanské 
povinnosti, ale i jedinci z řad šlechty a 
buržoazie, kteří však byli k otmu vedeni 
jinými podněty než prostý lid. Byli to 
majitelé statků a továren, jejichž majetek 
byl ohněm stejně ohrožován, jako 
příbytky prostého lidu. I oni stáli tedy 
leckde v popředí zakládání hasičských 
sborů, jejichž zrod štědře finančně 
podporovali. Např. Továrních Pilnáček, 
baron Izakewitz, či adjunkt panství 
Colloredo-Mansfelda Jan Vaněk.

Hasičské sbory ve východních 

Čechách začaly vznikat v 90. letech 
předminulého století. To byla doba, kdy 
české země po roce 1848 zaznamenaly 
mnoho pronikavých společenských 
proměn. Vliv národního obrození, 
které tomuto kroku předcházelo, 
zasáhl i budoucí organizace a činnost 
hasičských spolků. Hasičstvo na sebe 
strhávalo činnost politickou i kulturně-
výchovnou a hospodářskou. Prakticky 
lze konstatovat, že v tuto dobu není oblast 
v životě společnosti, do které by nebylo 
vtaženo. Původně se účastnili i církevních 
obřadů, teprve po roce 1908, kdy v 
řadách hasičstva začalo protiklerikální 
hnutí (komunisti pokračovali až o 40 
let později), se tato činnost zakazovala. 
Nadále se již nesměli účastnit církevních 
slavností v hasičských krojích. Ne všude 
se toto nařízení striktně dodržovalo.

Dle dostupných historických pramenů 
vznikl na hradecku první dobrovolný 
hasičský sbor v roce 1876 v Chlumci nad 
Cidlinou. Dále v Libřicích 1878, Výrava a 
Librantice 1880, Černilov 1881, Svinary 
a Předměřice v roce 1882 atd.

Sbory se skládaly ze čtyř oddílů, a to 
z lezců, obsluhovačů stříkačky, oddílu, 
který zajišťoval přísun vody, a oddílu 
ochranného. Hlavními funkcemi byli 
velitel, jeho zástupce, jednatel a velitelé 
výše zmíněných oddílů. Výběr členů 
byl přísný! O přijetí každého uchazeče 
se rozhodovalo ve výborové schůzi. 
Podmínkou byly naprostá bezúhonnost 
žadatele, poslušnost a úcta k nadřízeným, 
kázeň a účast na cvičeních. Neplnění 
těchto základních povinností bylo trestáno 
přísně. Tam, kde nepomohla domluva a 
pokárání, nastoupilo vyloučení. Hasiči 
byli hrdi na svůj stav a neztrpěli mezi 

sebou nikoho, kdo by jim nedělal čest. 
Výkon služby nesl každý jako mravní 
povinnost a nikdo se nevyhýbal těžké 
práci. K heslo „ni zisk“ se připojilo dlaší 
„ni náhrada“ za vykonanou práci, „ni 
podpora“ za nepatrné škrábnutí. Bylo 
to v době plné idealismu pro činnost 
spolkovou i ve veřejném působení vůbec.

Hasiči patřili od nepaměti k 
nejaktivnějším složkám kulturního života 
ve svých obcích. Z počátku se účastnili i 
církevních akcí, dále všech politických i 
kulturních, a to ve vší parádě, v krojích 
a téměř nikde nechyběla přehlídka 
jejich odborných schopností. Vedl je k 
tomu hlavně jejich vlastenecký duch. 
Považovali sami sebe za nepolitickou 
složku, ale svými postoji dokazovali 
pravý opak. Hasiči provozovali snad 
všechny formy kulturní činnosti, které 
dodnes známe. Účelem kulturních akcí 
nebylo však jen pobaviti sebe i místní 
občany, ale mělo to i efekt finanční. Vždy 
něco zbylo, co bylo možno uložit do 
spolkové pokladny a čeho bylo možno 
použít na nákup různé techniky, na 
stavbu zbrojnice a pro vyplácení podpor. 
Málokde měli totiž hasiči přímou dotaci 
od obce a když, tak jenom částečnou. 
Na většinu akcí si museli vydělat sami. 
A protože by jim ani samy kulturní akce 
na to nestačily, pořádaly se i sbírky mezi 
občany, ze kterých se pak nezbytné 
zařízení kupovalo.

Za války ustala hasičská činnost ve 
většině jednot úplně, jinde se zaměřila 
pouze na nejnutnější, hasební činnost. 
Celý okres patřil pod protektorát. Schůze 
byly zakázány buď úplně, nebo se směly 
konat pouze pod německým dohledem. 
Němi nutili hasiče pracovat pro své cíle, 
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takže tito museli konat i noční služby s 
civilisty jako hlídková služba protiletecké 
obrany až do roku 1942. Nadřízené 
okupační orgány a velitelství zařadily 
několik hasičů do tzv. Luftschutzu a 
vycvyčily je do asanační služby. Z ní se 
později vytvořil sbor hasičů z povolání 
pod vedením správy města Hradec 
Králové.

Po válce přešla moc v našem 
státě do rukou revolučních národních 
výborů a akčních výborů Národní 
fronty. Okupací bylo hasičstvo silně 
poškozeno, proto nejprve muselo řešit 
řadu vnitřních organizačních otázek. 
Spolu s poválečným rozvojem činnosti ve 
sborech se obnovila i činnost vrcholných 
orgánů csl. hasičstva. Velkou pomoc 
prokázali členové Svazu čsl. hasičstva 
při likvidaci přírodních pohrom v roce 
1947. Nejprve to byly obrovské povodně, 
kdy se Labe i Orlice vylily z břehů a pak 
katastrofální sucha, při kterých docházelo 
k množství požárů.

V pravdě historický význam pro 
celý vývoj požární ochrany i hasičstva 
u nás mělo vydání zákona č. 62 z roku 
1950. Jeho hlavní přínos byl v tom, že 
péče o požární ochranu byla uložena 
přímo národním výborům a obě složky 
hasičstva, dobrovolní i z povolání, se staly 
výkonným orgánem NV. Hasičské sbory 

tak začaly ztrácet ze svého původního 
spolkaření a byly jim přiděleny nové 
úkoly. Důraz se začal klást na prevenci 
a lepší ochranu společného majetku. Ač 
byl tento zákon v pravdě revoluční, přece 
neřešil všechny důležité otázky. Sporné 
byly např. i nadále vztahy místních jednot 
a požárních sborů, kdy např. velitel sboru 
mohl v jednotě uplatňovat různá opatření, 
nemohl však udílet příkazy a rozkazy a 
jednota (dobrovolníci) mohla, ale také 
nemusela požadavky respektovat.

V roce 1953 byla vyhlášena 
„Celostátní soutěž požárních družstev“. 
Probíhala ve čtyřech kolech. První dvě 
se konala každoročně, třetí a čtvrté 
jednou za čtyři roky. V prvním kole 
byla zařazena pořadová příprava, ve 
druhém také teoretická. V roce 1958 na 
základě zákona č. 18/1958 Sb. o požární 
ochraně byly zřízeny u okresních a 
krajských národních výborů inspekce 
požární ochrany. Jejich posláním bylo 
zabezpečovat výkon státního požárního 
dozoru, materiálně zabezpečovat 
dobrovolnou činnost PO u národních 
výborů a pro dobrovolné požární sbory a 
organizačně řídit úsek represe na území 
okresu.

V roce 1960 došlo k územní 
reorganizaci, což se odrazilo i v činnosti 
orgánů Svazu požární ochrany, kterých 

se tato územní 
r e o r g a n i z a c e 
týkala. Došlo k 
přesunu některých 

obcí mezi okresy, např. Libřice přešly z 
Jaroměřského okresu do Hradeckého. 
Nový směr vývoje československé 
společnosti se projevil i v činnosti požární 
ochrany, a to v mnoha směrech. Činnost 
na veřejnosti se orientovala na vyhlášení 
různých závazků, soutěžení, sběr šrotu, 
léčivých bylin a odpadových surovin. 
Široce se rozvinulo hnutí „Do nových 
okresů s čistým štítem“.

Chceme-li se blíže seznámit s 
činností požárníků – hasičů v minulosti 
i současnosti, vidíme, že struktura, 
obsahové a ideové pojetí se od minulých 
dob diametrálně liší. Jedno však zůstává v 
platnosti i dnes. Fakt, že společenský život 
si bez této modré armády nedokážeme v 
menších obcích představit a že se s hasiči 
setkáváme prakticky všude.

Požární ochrana prošla od svého 
počátku dlouhým vývojem. Její postavení 
a úloha však vždycky byly, jsou a budou 
nezastupitelné. S rostoucím technickým 
pokrokem a tím i větší vybaveností jak 
podnikatelské sféry, tak i domácností 
bude její úloha stoupat a úkoly budou 
stále náročnější. Je sice pravda, že 
dnešní hasiči-záchranáři mají k dispozici 
dokonalejší techniku než s jakou 
pracovali naši předchůdci, avšak moderní 
civilizace nastolila v této oblasti opět 
jiné otázky a problémy. To jen podtrhuje 
nezbytnost systematické a cílevědomé 
přípravy k záchranářské činnosti našich 
dobrovolných jednotek v celé republice, 
v každém okrese, v každém místě.

Hasičská hymna 
libřického sboru  
dobrovolných hasičů 
z roku 1938

Nuž vpřed jen, bratři hasiči
kam zve nás povinnost,
v neštěstí bližním pomoci,
toť pravá naše ctnos;
ať zhouba hrozí všeliká,
sbor hasičů se neleká,
on mocnou páž má k záchraně,
jak Vlast od něj čeká!
Hoj, slyšte signál k požáru
jenž volá o pomoc,
hle, hasič stojí připraven,
on neleká se neštěstí
by živlů zlomil moc;
neb mu to blahý cit věští,
že chrání rodnou obec svou
i občanů štěstí.

(Zpívalo se na melodii písně 
Hoj vzhůru, pestrý sokole.)

Lidová tvořivost 
hasičů v Kronice 
sboru libřického  
z roku 1938

Vzhůru bratři! Vzhůru k dílu,
pro obec i občany,
tužme rámě, tužme sílu,
zápasníci bez hany.
Mějme stále na paměti,
bratří statek – bratří krov,
nechť se činem láska světí,
né však pouze hlukem slov.

Dokážeme v práci zdárné,
že nám údy sílá plá,
živlů vření že je marné,
naše snahy nezdolá.
Byť snad požár soptil, nítil
kolem sebe plno běd,
kdyby oheň hrůzně svítil,
necouvneme nikdy zpět!

Necouvneme, neklesneme,
třeba smrt ať zasyčí,
hrdě zkáze vzdorujeme,
čeští jsme my hasiči!

inzerce
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PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA VE VZPOMÍNKÁCH FRANTIŠKA FERBASE   Z BUKOVINY, KTERÝ ZEMŘEL V LIBRANTICÍCH 14.3.1997
Přepsáno z magnetofonového záznamu rozhovoru pořízeného v roce 1994, Fotografie pořízena       v ruském zajetí

(...) No a potom to uteklo tak krásně. 
Byli sme s bráchou u sestry, vona byla 
vdaná ve Vlkově. Takle v sobotu sme 
tam sekli žíto a ráno byla mobilizace. A 
tak von musel hned v neděli narukovat a 
já sem ho chodil nauštěvovat do reálky 
v Hradci. A vojáci řikali: „Hochu, ty už 
nikam nepudeš.“ A vono to uteklo a v 
řínu mě vodvedli. Jakorát mně bylo 20 
roku.

No a tak, pak dyž sem už byl 
vojákem, tak sem se dal jako hornist. 
Výcvik sem uďál. Dyž sme jeli do 
války, tak se muselo zatroubit. To mě 
moc vysvobodilo, ve válce. Já sem pak 
byl dycky u oficíra. A to sem mu zas 
pomohal – takle slámu na noc donýst 
do „dekungů“. No, to byl život. No a 
brácha ten se dostal na Itálii, a já byl na 
Rusku. No a vod patnáctýho roku sem 
tam byl až do konce, ve válce. Mezitim 
nás Němec sebral a poslal nás domu. 
No a dostal sem dovolenou asi měsic 
nebo tři neděle, tak ňáko. No a zas 
sme narukovali, ale už tu službu sem 
takovou neměl.

Jo a dostal sem se na Rusko a 
náhodou stary vojáci vyhlíželi, dyž 
přišli novy. A von mě poznal bratranec 
z maminčiny strany. Vyhlíželi a zrouna 
já sem přijel. Tak sme si dali hubičku 
a poudá: „Frantiku, zejtra přídu k tobě 
a řekneš mně, jak to tady vypadá.“ To 

už bylo ve frontě a já povidám: „Copak 
ďáli Rusové?“ „Dneska vostřelovali.“ 
A to je neštěsti. To si zabírali pozici. A 
dyž mně to řek, tak já si povidám: Co 
já mám dělat? Co mám dělat? Mám se 
nechat zabít? Tak já sem si to rozmyslel 
a v devět hodin přišel „ryccuk“, zpátky, 
coufnout ze „štelunků“. Tak sem 
poudal: To je zly, nic platno, já tady 
vostanu. Tak sem necouf. Vostal sem 
tam. A ráno na mně přišel Rus.

No a my sme měli nad sebou plechy, 
kvůli sněhu. To sem měl poprvé tornu a 
potom ruksak, podruhy. A v něm sem 
měl prádlo a jídlo. A v zákopě sem 
měl postavenej kvér a u toho ruksak. 
A teď sem čekal, co se mnou bude. 
A najednou: šššš! Vodšupuje plech a 
já tam stál. A von na mě zařval. Teď, 
mluvit sem neuměl, tak sem chvíli stál 
a von na mě zařval: „Ubiraj se!“ Ruce 
vzhůru a škrábal sem se. A už to na mě 
přišlo: Nevohejbej se, máš tady kvér! 
Aby mě nebouch. A jak bych se vohnul, 
měl sem tam ten ruksak, by si myslel, 
že beru kvér, tak by mě bouch. Tak sem 
se vyškrábal a tamto tam vostalo.

Tak sem byl, já to pamatuju ještě, 
zajatej u ruský Rávy. Tam byla veliká 
řeka a měli tam pontonovej most 
udělanej z lodí, aby mohli jezdět. Tam 
sme přešli a najednou: fíííí! Já ji moh 
dostat. No vona tak píská, dyž je u 

hlavy, to musiš porád hlavu dát dolu. 
Tak mě vodved a dostal sem najíst – já 
byl hladovej. A dostal sem takovou kaši 
a já sem povidal: Tole nebude dobry. 
No a šli sme do Kyjeva. Vosumnáct dní, 

LIBŘICKÝ ZVON Z POHLEDU HISTORIE ZVONŮ V ČECHÁCH A   NA MORAVĚ
Autoři: Jan Špatenka st., Eva Hynková

Nejprve trochu české historie z 
internetu:

Na otázku, který český zvon je 
nejstarší, není jednoduché odpovědět, 
protože většina nejstarších zvonů 
pochází z doby, kdy se ještě běžně zvony 
nedatovaly. A když už je datace uvedena, 
tak se v ní často objevují závažné 
chyby způsobené nepozorností zvonařů 
(vypadnutí jednoho nebo několika 
římských číslic z datace). Kromě toho 
na starých zvonech bývají nápisy velmi 
obtížně čitelné.

Nejstarší dochovaný český zvon s 
datací se nachází v Chebu v krajském 
muzeu a byl odlit v roce 1286. Za 
nejstarší český dosud funkční zvon bývá 
považován zvon Vilém v Havlíčkově 
Brodě z r. 1305. Novější studie uvádějí, 
že tento zvon je nejspíše o třicet let 

mladší; nejstarším by pak byl zvon z 
kostela v Benešově pocházející z r. 1322. 

Nejstarší český datovaný zvon na 
Moravě nalezneme v Brně v kostele sv. 
Tomáše. Zvon pochází z r. 1393.

Nejstarší zvon s uvedenou datací 
v Praze pochází až z 15. století. Je jím 
zvon Kateřina ze Strahovského kláštera, 
který byl odlit v r. 1485. 

Největším zvonem v České republice 
je zvon ZIKMUND, který se nachází ve 
věži Svatovítské katedrály na Pražském 
hradě. Po pražském Zikmundovi 
a olomouckém Václavovi je zvon 
AUGUSTIN na Bílé věži v Hradci 
Králové třetím největším zvonem v zemi.

Zvon Augustin odlil mistr zvonař 
Ondřej Žáček v roce 1509. Po ulití zvon 
visel na dřevěné hranici ve zvonici na 
hřbitově u sv. Ducha. Poprvé se na něj 

zvonilo nebo tlouklo v roce 1510. Do 
Bílé věže se zvon dostal v roce 1581.

Protože to nebyl církevní zvon, tak 
zvonil jen při určitých příležitostech. 
Oznamoval například začátek a konec 
trhu, zasedání rady, požár a podobně. V 
roce 1967 zvonil naposled, poté se na 
čtyřicet let odmlčel. Zvovuvysvěcení 
a první obnovené zvonění proběhlo 
28.8.2008,  tedy o svátku sv. Augustina. 

Zvon je vysoký 169 cm, široký 206 
cm a váží 8 tun. Dvouřádkový nápis v 
latině v Koruně zvonu zní: 

Ke cti a oslavě všemohoucího Boha, k 
slávě a chvále milostivé Panny, Rodičky 
Slova Božího, a Všech svatých toto 
znamenité a přeslavné dílo dobrotivým 
nákladem pana purkmistra, pánů 
radních a celé slavné obce hradecké lil 
a ulil Ondřej řečený Žáček léta Kristova 
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PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA VE VZPOMÍNKÁCH FRANTIŠKA FERBASE   Z BUKOVINY, KTERÝ ZEMŘEL V LIBRANTICÍCH 14.3.1997
Přepsáno z magnetofonového záznamu rozhovoru pořízeného v roce 1994, Fotografie pořízena       v ruském zajetí

pamatuju. To byly takový štace, tam 
sme spali a zas ráno dál. Ale to bylo 
tisíce lidu, co šly! No a dostal sem se na 
petrohradsko-donecký rudnik – uhelná 
šachta. Tam sem vostal dělat.

Tam byla velká šachta. To byly 
vejtahy! Tam sem se bál. Tak sem dycky 
přelít. Rus to počital: „Raz, dva, try.“ A já 
dycky skočil abych nemusel dólu. Sem 
se bál. No ale pak se mi to nepodařilo 
a tak sme tam šli, pěšky. Já měl voči 
vyvaleny, jesi to nespadne. No a dostal 
sem krumpáč, takovou motyčku, tam se 
nasadil takovej „šteflik“ a rubali sme 
uhlí. A Rus nám dal dycky zakouřit. No 
a tam sem chodil kolik roku kopat. A 
potřebovali zednika, tak sem se hlásil, 
no a to bylo eště horši. Dělali ze stary 
šachty druhou, eště hlubši, to bylo tak 
vokolo sta metru, hloubka, no a to bylo 
nebezpečny. Museli sme vrtat ručně no 
a pak sme dostali vrtačku na vzduch. 
Tak sme vyvrtali díry a ten majstr to 
dycky nabil. A to nabil asi štrnác nebo 
patnác ran. Ta šachta měla průměr 
vosum metrů, skoro. To byla ďoura! 
No a to vyvrtal, poudám, asi štrnác 
ďover nabil dynamitem a já sem s ním 
šel. Sme spustili železnej sud, sme 
měli na řetězách, nás spustili a mistr 
to zapaloval knotem. To měl dynamit 
knot v papíře, jen tak, takovou housku, 
a de byla ta vyvrtaná ďoura, tam dycky 

dal na to takovej kornoutek, aby to 
bylo vidět. A já počítal rány. A dycky: 
„Brosáj! Něbójsa ničehó!“ Dyž už to 
bylo kolik, už sem křičel, ať to nechá. 
Skočil do sudu, uďál signál, trh a už 
sme letěli nahoru. Bum! Bum! 

Takovou sem měl kolik roku práci, 
to byl život! Jak na frontě. (Vy ste tam 
byl do konce války?) No, do konce. 
(Jako zajatec?) No počkej. Todle sem 
ďál, jo, pak sem vonemocněl a dostal 
sem se do... Jo! Tam přišli Němci. To 
už dlouho čojek nemoh spát, Rusové se 
učili střílet, čekali Němce. No a Němec 
tam přiběh a zkrátka nás sebral. Já sem 
moh jít dál, jenže sem se bál. Bál sem 
se Rusů, i našich, teda Němce, páč to 
bylo šecko vobležený. Kampak bych 
moh dojít v noci. Tak sem poslech a jel 
sem domu.

No a dovolená mně vyprchla a já 
povidám: Co já budu teď dělat? Voni nás 
chtěli dát na Itálii, jak sem slyšel. Tak 
sem se bránil. Byl sem doma, jel sem 
na krmeni s kobylou, teď porád mysim, 
co bych si uďál. Teď sem si spomněl, 
tady mám takovej flek ještě, vopraudu, 
abych vám nelhal, tady na noze někde, 
to je eště modřina. Tak já sem to vodřel, 
dal sem na to starej štyrák, jak byly ty 
velky štyráky, a přitáh šátkem. A tak 
sem chodil, a to byla bolest! Do krve. 
Moh sem dostat otravu z toho. Pak sem 

sehnal arzén a dal sem na to arzén. A měl 
sem rukovat. No a já sem to nehlásil. 
Byl sem na „egzicíráků“, nás honil a mě 
to bolelo, já sem nestačil běhat a von na 
mě řval. Já povidám: „Já sem marod“ 
a von: „Tak zejtra k marodvizitě!“ Tak 
sem šel. A že sem to jako nehlásil tomu 
doktoroj, byl to druhej den, tak von 
mně nadal a povidá: „Garnizonšpitál 
Terezín!“ Tak mě vodvedli bajonetem 
do Terezína. S kvérem „bajonet auf“ 
mě vystrčili jako ňákyho zločince. No 
a vod tý doby sem tam byl. Ale jakou 
náhodou, vod nás ňákej Čápu, to byl 
sedlák, měli peníze, a tajle z Diuce, teda 
asi ze Slatiny Haulíku, tenkrát mu to 
utrhlo nohu, když mlátili (...) ty mě tam 
drželi do konce války. To byla vokno 
samá mříž, že jo, a my sme poslouchali 
a Němci křičeli: „Konec války! Konec 
války!“ Do konce sem tam byl v tom 
kreminále, v Terezíně. (...)

Já sem byl jako voják, to vám 
nemůžu skoro říct, chudák všivej, samá 
veš! Nejen já, všecky. Toliká roku v 
poli. Co já sem zažil, žádnymu nepřeju. 
(...) To sem moh kolikrát bejt zabitej. 
Ve „štelunku“ sem byl a předělával sem 
tornu na druhou stranu a tornu mně to 
prostřelilo. Jen vo tělo. Ale v zákopě! Z 
„flanky“, páč ze strany nemůže. Taková 
náhoda, že jo? Já sem moh bejt kolikrát 
zabitej. (...)

LIBŘICKÝ ZVON Z POHLEDU HISTORIE ZVONŮ V ČECHÁCH A   NA MORAVĚ
Autoři: Jan Špatenka st., Eva Hynková

tisícího pětistého devátého za primase 
Jana Věcheta a správce kostelního jmění 
Jana řečeného Karáska. 

Historie libřických zvonů:

1496	 byl do věže libřického kostela 
zavěšen zvon s latinským 
nápisem:

	 ANNO DOMINI MILLESIMO 
CCCC NONAGESIMO VI 
HEC CAMPANA FUSIL EST 
AD LAUDEM DEI ET BEATE 
MARIE VIRGINIS ET SANTI 
MICHAELIS AD LIBZICZ.

	 Český překlad:
	 LÉTA PÁNĚ 1496 BYL ODLIT  

TENTO ZVON KE CHVÁLE 
BOŽÍ, BLAHOSLAVENÉ 
PANNY MARIE A SVATÉHO 
MICHAELA PRO LIBŘICE.

1918	 za 1. světové války jsou ve věži 
3 zvony. Dva menší zvony byly 
rakouskou armádou svěšeny a 
zabaveny. Zvon z roku 1496 byl 
pro svoji historickou vzácnost 
ušetřen. 

	 Mezi světovými válkami byly 
v Kuklenách odlity nové dva 
zvony. Jeden zvon byl zakoupen 
a darován libřickými občany 
na památku vojáků padlých v 
1. světové válce. Druhý zvon 
zakoupili manželé Rydlovi z č.p. 
8. 

1925	 církev Československá svépomocí 
a za přispění darů postavila na 
křižovatce naproti kostelu malou 
zvoničku. 

1942	 za 2. světové války opět došlo 
německou armádou k zabavení 

2 menších zvonů. Také Němci 
zvon z r. 1496 ve věži ušetřili jako 
historickou památku.

2008	 zvon prošel velkou opravou 
od firmy IMPULS B. Dostal 
nové srdce a byl o 45° otočen. 
Zároveň k němu bylo dodáno 
elektrické dálkové ovládání, což 
bylo vzhledem k náročnosti a 
krkolomnosti výstupu do věže 
zapotřebí.

V současnosti je sice v libřickém 
kostele pouze jeden zvon, zato ale 
starší, než je v katedrále svatého Víta 
v Praze.

A PRÁVĚ TENTO ZVON Z ROKU 
1496 NÁM V LIBŘICÍCH KAŽDÝ 
DEN SVÝM ZVONĚNÍM OHLAŠUJE 
PRAVÉ POLEDNE.



oprášeno z kronik

LEGIONÁŘI OBCE LEJŠOVKY
Z archivů vybral a sepsal © Ing. Václav BArtoň, Foto poskytla Ing. Dana Hojná

V roce 1913 byl v Lejšovce založen 
Sokol. Z jeho řad vzešlo nejvíce místních 
legionářů, kteří se postavili se zbraní 
nenáviděnému Rakousku-Uhersku.  Po 
válce bojovali též při potlačení maďarského 
povstání na Slovensku v roce 1919. Byli 
to legionáři z Francie učitel Václav Jandík 
a legionář z Itálie Václav Košťál. Dále 
zde se sokolskou setninou sloužil jako 
dobrovolník učitel Václav Machek. Josef 
Hojný se zúčastnil tohoto tažení s 11. 
střeleckým plukem a Jaroslav Jezbera s 
44. střeleckým plukem československé 
armády.

O anabázi lejšovských legionářů 
za I. světové války se můžeme dočíst v 
následujících řádcích.

Josef  Hejcman čp. 63 (*14.1.1881 
čp.4 †1970). Vyučil se krejčím. Těsně 
před válkou byl nájemcem hostince U 
Jandíků. Zde zakládal Sokol v Lejšovce 
a byl jeho prvním cvičícím náčelníkem 
a po válce do roku 1925 starostou. Do 

výboru Sokola se vrátil v roce 1936. 
Josef Hejcman rukoval hned 27. července 
1914 k zeměbraneckému pluku č. 11 v 
Jičíně. Odjel na ruskou frontu a byl v 
červnu 1915 zajat u městečka Zamoště na 
ruských hranicích. Jako vedoucí hlídky s 
ní přešel k Rusům. V zajetí procestoval 
značnou část Ruska. Přes Moskvu byl 
transportován do Nižního Novgorodu, 
kde pracoval dva měsíce u sedláka. 
Odtamtud byl převezen do zajateckého 
tábora „Trojski láger“ u Taškentu, kde 
strávil devět měsíců. Pak se dostal na 
Ural a pracoval v lese. V červenci roku 
1917 vstoupil do legií a odjel na Ukrajinu. 
Byl zařazen u II. divize k výzvědné rotě 
7. střeleckého pluku tatranského. Dostal 
se na Sibiř, kde se zúčastnil četných bojů 
s bolševiky (Novonikolajevsk, Omsk, 
Jakutsk, Studjanka a na Bajkale u generála 
Gajdy). Po bojích strávil asi deset měsíců 
v Tomsku. Odtud odjel do Vladivostoku. 
Zde legionáři po jednoměsíčním čekání 
nasedli na loď a pluli okolo Japonska do 

Severní Ameriky. Přejeli železnicí napříč 
Kanadou z Vancouveru do Quibeku. Z 
Kanady připluli do Hamburku v Německu 
a odtud přijeli 27. července 1920 do Prahy 
a dále do Nitry na Slovensku. Odtud byl 
Josef Hejcman propuštěn. Později vlastnil 
konzum ve vsi a stal se také starostou obce. 

Josef Hejcman (*27.10.1898) 
Nemanželský syn služky Anny 
Hejcmanové z č. 53. Byl zajat v srpnu 
roku 1917 ve Vrhu. Do legií vstoupil v 
březnu 1918 v Padule v Itálii. Bojoval ve 
34. pěším pluku v hodnosti vojína. V legii 
sloužil do konce roku 1919. 

Václav Jandík (*16.8.1885) syn 
rolníka Václava Jandíka z čp. 43, 
povoláním učitel, byl zajat na ruské frontě 
v Lubačově v září roku 1914. Do legie 
vstoupil v červnu 1917 a to k I. divisi v 
Ukrajině. V listopadu byl transportován 
do Francie, kde sloužil u pěšího polního 
pluku č. 21 a 23 v hodnosti podporučíka. 

Z ČERNILOVSKÉ KRONIKY
Autor: Jaroslav Kudrnáč

I. světová válka očima 
černilovské obecní  

kroniky

(pokračování)
Rok 1915
V únoru 1915 bylo zdraženo pivo.
1. února 1915 pohřben byl řídící 

učitel evangelické reformované školy 
v Černilově Jan Rychetský. Byl to 
muž šlechetný, výborný učitel, který 
po 50 roků řídil evang. ref. školu. Ve 
veřejnosti vynikl jako pěstitel stromoví, 
včelař a pokrokový rolník, který zaváděl 
hnojení umělými hnojivy a pěstování 
cukrovky. Zahrady v Černilově snahy 
jeho dokazují, ač jsou zanedbávány.

Dne 19. srpna 1915 odstěhovalo se 
do tábora v Chocni 41 uprchlíků z Haliče 
a zůstalo v obci jen 6 osob z původních 
a 1 nový.

Ten čas jevil se již nedostatek 
potravin, osiva, brambor a proto byl v 
březnu soupis zásob. V dubnu se platilo 
za 1 q pšenice 80 K, žita 60 K, ječmene 
50 K, ovsa 36 K, 1 kg mouky pšeničné 
stál 1,20 K, žitné 1 K, 1 hl brambor 9 K.

Na válečnou půjčku státní upsala 
obec v červnu 400 K a v říjnu na III. 
válečnou půjčku 5.000 K.

Dne 18. července 1915 padl ve 
válce člen obecního zastupitelstva 
Josef Pavlík z čp. 295. Zůstaly tu čtyři 
děti s matkou. V červenci byla nouze 
o drobné mince. V září 1915 se sbíraly 
kopřivy co náhražka bavlny. V ten čas 
zavedeny výkazy na mletí obilí, bez 
nichž nebylo možno obilí semleti. Min. 
války výnosem z 28. října 1915 nařídilo 
rekvisici hromosvodů, jichž výměnu 
provedou dodáním pozinkovaného drátu 
bez náhrady. Od 1. prosince 1915 bylo 
zakázáno péci drobné bílé pečivo. Chléb 
i mouka byla pak jen na lístky a to 1,5 kg 
pro osobu na týden, ale ani to množství 
se nedostalo. Cukru 1 kg na 4 týdny.

8. září 1915 zemřel evangelický farář 
Justus Szalatnay. Byl člověkem, který 
byl cele oddán svému povolání a byl 
v obci ctěn a vážen nejen proto, že byl 
knězem, ale hlavně pro svoji mírnost, 
laskavost a dobrotu. Hlavně se zasloužil 
o soukromou evangelickou školu a 
kostel. Dosavadní vikář Ladislav Funda 
se stal od roku 1916 farářem.

Začátkem školního roku 1915/1916 
započalo se ve škole cvičiti s 
šedesátijedním žákem vojenský výcvik 
a tělocvik a pořádaly se sbírky na vše 

možné. Ve škole zřízena sběrna zeleniny 
a konserv. Do Hradce Králové se odvedlo 
142 ovocných konserv a 86 kg čerstvé 
zeleniny. Dne 7. října 1915 účastnily se 
školní děti slavnosti zatloukání hřebů v 
Hradci Králové. Květinový den vynesl 
23,13 K, jichž se použilo na pletení 
prádla pro vojíny. Upletlo se 5 páru 
punčoch, 11 párů rukávníků a 1 kolenice. 
Kovů, mědi, mosazi a cínu sebráno 17,5 
kg. Sbírka vlny vynesla 400 kg vlněných 
odpadků a 20 kg kaučukových odpadků.

7. října 1915 se odvedlo sušené listí 
jahodové, ostružinové a lipový květ ve 
váze 4 kg k výrobě čajové náhražky.

16. listopadu 1915 nastoupil učitel 
Josef Klubíčko vojenskou službu a v 
důsledku toho zavedeno ve III. a IV. 
třídě polodenní vyučování. Slečna 
Antonie Ryšavá ind. učitelka zase 
odešla do Výravy a místo nastoupila M. 
Weithová ze Všestar. Polévkový ústav 
školní uvařil 4379 porcí polévky ve 41 
vaření, tedy 107 porcí denně.

Rok 1915 byl suchý a byly škody na 
pícninách a to poloviční na jetelinách 
a třetinová na lukách. Narozených 41 
(23/18).

(pokračování v příštím čísle)
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Vrátil se domů v lednu 1919 a zúčastnil 
se vojenského zákroku proti Maďarům na 
Slovensku, kde byl za osobní statečnost 
vyznamenán. Po válce působil jako  ředitel 
obecné školy v Plotištích. 

Václav Jandík (*21.8.1894) syn 
podruha Václava Jandíka z čp. 28.  V 
prosinci 1914 byl zajat u Tarnova. V 
květnu roku 1916 vstoupil v Brovarýnu v 
Kyjevské gubernii do 1. střeleckého pluku 
a v srpnu téhož roku byl přeřazen do 2. 
střeleckého pluku vždy v hodnosti vojína. 
Zběhl k Rudé armádě a byl vymazán ze 
seznamu pluku. Po návratu k pluku byl 
předán soudu. Podle záznamů přestal být 
legionářem 7. ledna 1918. Podle zákonů 
čs. republiky legionářem nebyl.

Václav Košťál (*16.9.1884 †1.6.1951 
Pelhřimov) syn zedníka Václava Košťála 
z čp. 19. V srpnu 1916 byl zajat na italské 
frontě u Monte Sabatinia.  Do legií vstoupil 
v Padule v květnu roku 1918. Zařazen byl 
v hodnosti praporčíka do 6. zdravotního 
oddělení.  Bojoval v roce  1919 na 
Slovensku, kde byl jmenován poručíkem. 
V civilu pracoval jako cestmistr.

František Matuška (*2.10.1891 
Skalice) se přiženil  v roce 1926 do čp. 10 
(stavení vedle čp. 11, dnes již zrušené). 
Rukoval již v roce 1913 k 18. pěšímu 
pluku v Hradci Králové. V hodnosti 
svobodníka se dostal na ruskou frontu. Byl 
zajat v listopadu 1914 u vesnice Niklové v 
Karpatech. Jako zajatec pracoval na Sibiři 
v zemědělství i v průmyslových závodech. 
Do legií vstoupil v červenci roku 1917 
v Bobrujsku. Zařazen byl v hodnosti 
desátníka u 1. záložního pluku jako 
týlový intendant. (Podle kroniky Sokola 
Lejšovka, strana 12, se František Matuška 
přihlásil do legií v roce 1916. Byl zařazen 
k 9. pěšímu pluku, se kterým se zúčastnil 
bojů u Bachmače a na magistrále.) Z 
Vladivostoku odplul 20. května 1920. 
Přes Suezký průplav se doplavil do Terstu. 
Odkud odjel železnící do vlasti. Domů 
se vrátil 15. srpna 1920. Pracoval ve 
vojenských dílnách v Josefově a později 
jako ošetřovatel ve vojenské nemocnici. V 
roce 1936 vstoupil do Sokola. U místního 
hasičského sboru vykonával funkci 
zdravotníka. 

Josef Pařízek (*24.12.1881 Meziříčí 
†7.1.1953) čp. 22 narukoval 24. července 
1914 k 18. pěšímu pluku v Hradci Králové.  
Byl zajat 12. září 1914 na ruské frontě v 
Kurniku, když jeho setnina chránila ústup 
pluku. Jako zajatec se dostal na Sibiř do 
Krasnogorska a Berezovky. Dne 8. prosince 

1914 byl převezen do Novonikolajevska a 
4. ledna 1915 se dostal do vesnice Ojaše. 
V srpnu roku 1915 odejel do Tomsku 
a pak byl přidělen do uhelných dolů v 
Anžerskija Kopi. Hned v roce 1917 se 
přihlásil do legií, ale zařazen do nich byl 
teprve 17. srpna 1918 v Novonikolajevsku. 
Sloužil u 3. baterie 2. československého 
samostatného dělostřeleckého batalionu 
11. střeleckého pluku v Irkutsku v hodnosti 
vojína. V bojích nasazen nebyl. Na cestu 
domů vyplul na lodi z Vladivostoku. V 
přístavu Kobe v Japonsku museli legionáři 
čekat deset týdnů, dokud jim neopravili 
loď. Potom vypluli směrem na Singapur, 
Port Said, Suez do Terstu. Dne 23. prosince 
1919 přijel Josef Pařízek do Prahy a hned 
následující den se dostal domů. Pracoval 
jako rolník. Později jako výměnkář 
opravoval kuchyňské nádobí.  

František Vrabec čp. 33.  na fotografii 
(*15.5.1882 †19.6.1964) narukoval 27. 
července 1914 k 3. praporu 11. pluku 
zeměbrany v Jaroměři. Byl zajat na ruské 
frontě v Karpatech na Černé hoře mezi 

Zborovcem a Bardějovem 20. března 
roku 1915. Při nařízeném ústupu počkal 
na postupující Rusy. Internován byl v 
zajateckém táboře v Ektapě u Aschabadu 
na perské hranici Ruska. Potom pracoval 
na žních v Zlatoustu při řece Uralu. Dále 
na podzim roku 1915 pracoval jako kočí 
v Orenburku a v roce 1916 ho umístili 
do uralských závodů v Bizeru v permské 
gubernii. Již v roce 1916 se písemně 
přihlásil do legií v Kyjevě, ale nebyl ze 
zajetí propuštěn. Iniciativně pracoval mezi 
zajatci a dopisoval do novin Čechoslovák 

a Čechoslovan. Po bitvě u Zborova byl 
konečně propuštěn a zařazen do legií. Dne 
27. července roku 1917 se stal členem 8. 
Slezského pěšího pluku II. divise, který 
byl formován v Bardiševce u Birespole. V 
jeho řadách dobýval  dne 29. června 1918 
Vladivostok. Zúčastnil se bojů na usurijské 
frontě pod velením Nikolaje Usurijského 
ve dnech 3. a 4. července roku 1918. V 
srpnu 1918 byl přeložen k 2. jízdnímu 
pluku Sibiřskému, kde dělal účetního 
poddůstojníka.  Povýšil zde na desátníka. 
Za války projel celé Rusko, třikrát 
přejel transsibiřskou magistrálu, dvakrát 
manžuskou a jednou amurskou železniční 
dráhu. Na Ukrajině nacvičoval sokolská 
prostná. Rovněž tak ve Vladivostoku 
v roce 1918. Byl prvním lejšovkým 
občanem, který vykonal cestu kolem 
světa a projel tři světadíly. Dne 15. června 
1919 nasedl na loď ve Vladivostoku. 
Plavil se do Kobe v Japonsku, dále pak do 
Yokohamy a San Franciska. Ze San Diega 
cestoval jižní pacifickou dráhou přes 
Richmond do Washingtonu, dále do New 
Portu. Odtud lodí přes Atlantský oceán do 
Brestu ve Francii. Potom cesta směřovala 
přes Belfort, Basilej, Curych, Linec, 
Budějovice a nakonec do Prahy. Tam 
František Vrabec přijel 12. srpna 1919 a 
14. srpna 1919 se vrátil domů do Lejšovky. 
V Pamětní knize Sokola Lejšovka stojí: 
„Zvláště pamětihodné vzpomínky má 
na Washington, kde před Bílým domem 
defilovali před presidentem Wilsonem, 
který je potom oslovil anglickým proslovem. 
Bratr Vrabec kráčel v čele pluku, jako 
čestná stráž praporu. Ještě cennější je 
vzpomínka na generála M. R. Štefánika, 
který navštívil v Tjumenu na Sibiři legie. 
Bratr Vrabec byl členem delegace 2. 
jezdeckého pluku, kterou Štefánik přijal 
v železničním vagonu. Po dobu proslovu 
zadržoval nemocí zesláblého Štefánika 
a při záchvatu mdlobu držel jej v náručí. 
Štefánik rozloučil se s ním stiskem ruky.“ 
Po válce se František Vrabec vrátil ke 
svému velkému hospodářství, které leželo 
na bedrech jeho ženy.  František Vrabec 
zakládal v Lejšovce Sokol, ve kterém 
zastával funkci starosty. Po válce vedl 
místní knihovnu a psal lejšovskou kroniku. 
V Lejšovce ustavil organizaci ateistů Volná 
myšlenka. V období II. světové války mu 
zemřela ve věku 46 let jeho žena a několik 
let na to 21. letý syn Oldřich. František 
Vrabec byl několikrát zvolen do místního 
obecního zastupitelstva. Byl to  člověk 
tvrdý a pokrokový. 

Josef Hojný čp. 50  (*1892 
†13.4.1976)  Přešel frontu na ruské straně. 
Od legií přeběhl k bolševikům. 
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Sbor dobrovolných hasičů Černilov
vás zve na 11. ročník oslav svátku 

 
sv. Floriana, patrona hasičů. 

oslavy s ukázkami hasičských 
a záchranářských prací 

17. května 2014, od 10:00h 
u místní zbrojnice 

Součástí budou již tradiční soutěže 
pro děti a projížďky koňským 

spřežením po obci.

pozvánky

Co nejsrdečněji vás všechny 
zveme na pohádku 

Co takhle svatba, princi?

v podání divadelního kroužku ZŠ
30. května 2014 v 17:30 hodin 

SOKOLOVNA ČERNILOV 
vstupné dobrovolné 

Kontrabasové kvarteto

The Pink Elephants 
v rámci Noci kostelů 

23. 5. 2014 v 21.00 hodin
kostel Farního sboru ČCE v Černilově

Na programu taneční a swingová hudba třicátých let, písně Jaroslava 
Ježka, filmové melodie (Kmotr, Piráti z Karibiku), Tony Osborne, George 
Gershwin, The Beatles, ABBA, Metalica, Ivan Mládek, virtuózní uherské 
melodie, to nejlepší z dechovky, a také něco z evangelického kancionálu.

http://www.pinkelephants.ic.cz	 http://cernilov.evangnet.cz/

Šárka Žambůrková 
kadeřnice do domu 

(Černilov a okolí) 
pánské – dámské – dětské služby 

 
možnost objednání i do kadeřnického salónu v Hradci Králové 

více info: +420 720 582 858 

Čištění Komínů
Kominictví Dvořák a syn

Čistíme komíny a vystavujme 
kontrolní protokoly.

Cena:  300,- Kč za 1 komín

Tel.: 602 412 350

inzerce
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KARNEVAL V LIBŘICÍCH

VELIKONOČNÍ JARMARK V KSD ČERNILOV

PUTOVÁNÍ DO BETLÉMA
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